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stihl.dk
Skan QR-koden og 
find din nærmeste 
forhandler

Tilbuddene er gældende indtil 31. marts 2017. Vi tager forbehold for trykfejl og udsolgte varer

X-Fit 
sikkerheds kl. 1
STIHL kvalitet
• Også som kl. 2 til kr. 3.035,-   
• Strækstof for stor bevægelsesfrihed  
• Lommer til ekstra knæbeskyttelse

Kr. 2.725,-

X-TREEm 
sikkerhedsbukser
STIHL kvalitet
• Velegnet til professionel brug dag efter dag  
• Let og særligt åndbart  

skærebeskyttelsesmateriale 
• AVERTIC prolite   

Kr. 2.995,-

TAG I SKOVEN MED

MS 362 C-M
STIHL benzinmotorsav
59 cm3 3,5kW/4,8 hk 5,6 kg
• Longlife filtersystem med HD2 filter
• Med M-Tronic for optimal motorkraft

Før kr. 6.395,- 
NU 5.995,- Spar 400,-

MS 201 C-M
STIHL benzinmotorsav
35,2 cm3  1,8kW/2,4 hk 3,9 kg 
• Let prof sav
• Med M-Tronic for optimal motorkraft
Før kr. 6.295,-  
NU 5.995,- Spar 300,-

Advance 
Ergo MS
STIHL motorsavshandsker
• Åndbar
• Tekstil håndryg
• Okselæder på håndfladen

Kr. 150,-

nce 
MS

Function 
sikkerhedsstøvle
STIHL læderstøvler
• Sikkerhedskl. 1
• Skridsikker profilsål
• Vandafvisende okselæder
Før kr. 1.175,-  
NU 995,- Spar 180,-

sav
g
ed HD2 filter
al motorkraft

Spar 400,-

nction 
kkerhedsstøv

HT 131
STIHL teleskopmotorsav
36,3 cm3 1,4kW/1,9 hk  7,8 kg
• Teleskopskaft, samlet længde 270-390 cm 
• Stihl antivibrationssystem
• Automatisk dekompression

Før kr. 7.995,- 
NU 6.595,- Spar 1.400,-

d  

Når du tager i 
skoven med STIHL, 
tager du ikke bare i skoven 
med en højteknologisk motorsav og 
velfungerende sikkerhedstøj. Du går i sko-
ven med produkter, der er gennemtestet længe 
før de kommer ud i de danske butikker. Stihl sætter din 
sikkerhed, komfort og tilfredshed i højsædet!

SS C

sikkerhed, komfort og tilfredsshe

vlevle
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En trælade i gammel stil 50
Bondeskovgård har opført en lade 

i douglas som man lavede den for 

hundrede år siden. Den viser god 

anvendelse af især douglas.

Bøgen som oprindelig art? 56
Gamle pollen peger på at bøgen er 

indvandret til Danmark med men-

neskers hjælp. Var bøgens spredning 

sket i dag havde vi sikkert betegnet 

den som en invasiv art.

Hylobius status 2017 60
Giftfri voks beskytter 65
Nyplantede nåletræer skal beskyttes 

mod gnav af snudebille. Forsøg viser 

gode resultater med voks eller lim 

og sand på rodhalsen. HedeDanmark 

afprøver voksbehandling som er 

velegnet til at beskytte nogle arter. 

(Foto fra SkogsElmia 2015)

Æren ikke kun små 
arealers træ 68
Ekskursion til Damsbo på Fyn viser 

at ær kan dyrkes på større flader. 

Hyppige og svage indgreb er nød-

vendigt. Markedet for ær er positivt. 

(Foto fra Damsbo, kåret ær F818)

Anlæg af skovbryn 76
Skovbryn skal anlægges og plejes på 

helt andre måder end produktions-

skoven. Der skal sikres bevarelse 

af småtræer og buske for at opnå 

bundlæ og gode levesteder for dyr.

Skoventreprenørerne 2016 82
Årsberetning fra Dansk Skoven-

treprenør Forening. Aktiviteten 

har været faldende nogle steder. 

Entreprenørerne arbejder for flere 

praktikpladser, bedre uddannelse 

og dokumentation af bæredygtig 

biomasse.

Ekstremnedbør og 
sundhed i eg 87
Sundhedsproblemer i eg på Sydøst-

sjælland skyldes stigende årsnedbør 

og dårlig vandledningsevne i jorden. 

Det anbefales at holde grøfter rene. 

(Foto fra hugstforsøg QX, C-grad, på 

Bregentved ultimo maj 2013).

Fetved ny-gammel teknik 73
Nordisk metode til at lave særlig 

holdbart ved.

Månedens naturhistorie 81
Dyrespor i sne, grævling i trafikken.

Ny organisation i MFVM 85
Nye styrelser. Naturstyrelsen på 

plads.

Kort nyt
Det Grønne Museum åbnet 80
Søer husker forurening (Furesøen) 84
Flere maskiner i Sverige 86

DONG satser på træ, ud med kul 92
Støtte fra Naturfond 93
Havørne i privatskov 94
Kraftvarme i Helsingør 94
Silvatec rekonstrueres 95
Nyt flisværk i Grenå 95
Klimastatistik januar 95
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Skoventreprenørerne
På generalforsamlingen i Dansk 
Skoventreprenør Forening 20. januar 
skete der en enkelt ændring. Jacob 
Vibe trådte ud og blev erstattet af 
Nicolai Schlechter, Dronningmølle. 

Bestyrelsen består nu af:
Viggo Mortensen, Jyderup (formand)
Peder Frederiksen, Fåborg (næstfor-

mand)
Michael Pedersen, Vejle
Henrik Boelsgaard, Brande
Nickolai Schlechter, Dronningmølle
Claus Møller Mathiassen, Trustrup 

(suppleant)

Skovdyrkerne
Sekretariat flytter til Ry
Skovdyrkernes sekretariatsleder, 
Svend Christensen, har efter mere 
end 5 år valgt at træde tilbage fra 
posten pr. 31.7.2017. 

Svend Christensens begrundelse 
er ifølge formand Lars Glerup helt 
personlig. Han ønsker med bag-
grund i et langt og intensivt arbejds-
liv at starte sit otium for at gøre 
mere for dem omkring ham og sig 
selv samt de trængende med noget 
frivilligt arbejde. 

Bestyrelsen er i gang med at 
finde en ny sekretariatschef og stiler 
mod at han er på plads inden Svend 
forlader posten. Som opfølgning på 
at man skal finde en ny sekretariats-
leder besluttede hovedbestyrelsen 
enstemmigt på et møde 31. januar at 
flytte Skovdyrkernes sekretariat fra 
København til Jylland. 

Både skovridere og hovedbesty-
relse har været enige om, at Ry var 
den optimale placering. Her har 
Skovdyrkerne deres egen bygning, 
hvor der er plads til Sekretariatet. 

Her bor i forvejen Skovdyrkerne 
Midt og det fællesejede aktieselskab 

Green Product, der står for Skov-
dyrkernes eksport af juletræer og 
klippegrønt. 

Flytningen vil bringe Sekreta-
riatet tættere på Skovdyrkernes 
driftsmæssige aktiviteter. Og det vil 
understøtte en tættere integration 
mellem foreningerne med mulighed 
for hurtigere fælles udvikling. Ry 
kan nås fra alle de fem forenings-
kontorer på omkring en time. 

Skovdyrkernes udlandsvirksom-
hed i selskabet Danish Forestry Ex-
tension A/S forbliver i København.  

Grene Danmark
Skifter navn til Kramp
Grene Danmark er en af de store 
grossister inden for landbruget og 
skifter nu navn til Kramp. Navne-
ændringen kommer i forlængelse af 
fusionen mellem Grene og den hol-
landske grossist Kramp i 2013. 

Fusionen skete for at skabe 
Europas førende ekspert i reserve-
dele og tilbehør til landbrugsbran-
chen. Målet er at tilbyde kunderne 
hurtig adgang til den rette reserve-
del og rådgivning, og den nye 
virksomhed mener at de vil blive 
stærkere ved at blive én virksomhed 
under ét brand.

Grene er grundlagt i 1915, og blev 
hurtigt Danmarks førende grossist. 
Kramp er grundlagt 1951 og star-
tede ligesom Grene med at sælge 
landbrugsreservedele. 

I dag er Kramp Groep aktiv i 
25 europæiske lande og omsatte 
for 736 millioner euro i 2016. Der 
er 2.700 medarbejdere, heraf 400 
i Norden. Der er 10 distributions-
centre, 40.000 kunder, mere end 
500.000 produkter og 100.000-
150.000 ordrer om dagen.
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Skovlovens regler skal sikre at der tages flersidige 
hensyn i skovene. Imidlertid kan de driftsmæssige 
og tekniske krav ikke længere opfyldes uden at 
skovenes byggeriregler tilpasses dagens behov og 
krav. 

I slutningen af januar måned fremsatte regerin-
gen et lovforslag til modernisering af planloven. 
Forslaget lemper en række byggeregler, som skal 
fremme udviklingsmuligheder, bosætning og er-
hverv i bl.a. landdistrikterne. 

Men når det kommer til byggeri i fredskov inde-
holder skovloven en række begrænsninger for byg-
geri, og efterårets politiske debat om ændringen 
af de regler har endnu ikke fundet sin løsning.

Unødige begrænsninger i skovloven
Skovloven skal finde en balance mellem hensyn til 
såvel erhvervet som naturbeskyttelsen. 

Lovens formål er at give plads til mange samti-
dige hensyn, og det er både en styrke og en forud-
sætning for en fortsat bæredygtig drift af skovene. 
Imidlertid er nogle af reglerne for byggeri ikke 
længere tidssvarende, og derfor er det nødvendig 
at ændre byggeribestemmelserne.

De gældende regler for byggeri siger at kun 
driftsmæssigt nødvendigt byggeri i snæver for-
stand er tilladt. Det tolkes i praksis således:

”Hvis skoven har en størrelse på ca. 20 ha kan 
det være nødvendigt at opføre et maskinhus/traktor-
hus. Hvis skoven har en størrelse på 100-300 ha 
(afhængig af bonitet) kan det være nødvendigt at 
opføre en bolig. Med i vurderingen er dog, om der 
allerede i dag findes en bolig i skoven samt om der 
er sket frasalg/nedrivning af bolig tidligere.”

I 2004 blev det derudover også muligt under 
visse forudsætninger at opføre arbejdsskure, spej-
derhytter, skovbørnehaver og lignende byggeri, 
der særligt tilgodeser børns og unges friluftsliv.

Ønsker til nye muligheder
Det gælder for skovene, som for resten af områ-
derne i landdistrikterne, at der generelt er behov 
for nye muligheder for forretningsudvikling. En 

moderniseret og mere rummelig fortolkning vil 
give de muligheder, som både samfundet og skov-
bruget har behov for:

•  Bedre muligheder for opførelse af små hytter til 
fx jagt og andre friluftsaktiviteter.

•  Mulighed for opførelse af små arbejdsskure i 
skove større end 10 ha.

•  Bedre muligheder for modernisering af eksiste-
rende boliger.

•  Utidssvarende og nedslidte boliger bør kunne 
nedrives med en genopførelsesret i en periode 
på 20 år. Det vil give en tiltrængt oprydning 
blandt de nedslidte huse, som i dag skæmmer 
landskabet.

Ingen ønsker nyt planløst og iøjnefaldende nybyg-
geri i skovene, og der skal ikke udvikles boligom-
råder i skovene. 

Men der er et stort behov for at der – under en 
fortsat restriktiv praksis – kan udvikles de mu-
ligheder og faciliteter, som vil gøre skovene mere 
værdifulde for både besøgende og ejere.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Bedre skove forudsætter 

lempede 
byggeregler

Reglerne for byggeri i skov bør lempes på visse 
områder.



På en industrigrund i Osted 
er opført en trælade med 
metoder som man brugte 
for hundrede år siden.

Formålet er at bevare hånd-
værksmæssige traditioner.

Der er primært anvendt 
douglas, men også eg og 
cypres, alt sammen fra  
lokalområdet.

Osted er en langstrakt by opstået 
omkring en landevej. Med kirke, kro 
og nogle butikker. Et industriområde 
er der også med de sædvanlige lidt 
kedelige byggerier. 

Men så hører man pludselig en 
velkendt lyd af en sav der skærer 
træ op. Det kommer fra områdets 
største grund med bunker af råtræ 
og skåret træ. Ved indgangen en 
træfigur af en tømrer med en økse.

Det mest usædvanlige er dog en 
lade i en stil og med håndværks-
metoder som blev brugt indtil for 
knapt hundrede år siden.

Træ over det hele
Grunden tilhører Bondeskovgård 
Savværk som stammer fra en gård 
lige op til Bondeskoven, syd for 
Osted. For nogle år siden var der 
brug for mere plads, og derfor er 
de fleste aktiviteter flyttet ind i  
industriområdet. 

Men hvorfor så lave en lade lige 
her – burde den ikke ligge i landlige 
omgivelser? Mere herom senere, 
først ser vi på selve laden.

- Facaden består af brædder 
af cypres med lister af douglas, 
fortæller Palle Nielsen som ejer 
Bondeskovgård. Cypres er godt til 
beklædning, for har små knaster, 
der er ingen tørrerevner, og det 
er meget elastisk. Men brædderne 
skal monteres mens de er friske og 
bøjelige.

- Cypres er olieholdig. Det kan 
godt males, men kan kun tage mod 
et ganske tyndt lag.

Vi går inden for i et hus hvor 
næsten alt er træ, og jeg udbryder 
uvilkårligt et ”hold da op”.
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Der er højt til loftet i den gamle lade. Spær, loft og gulv er af douglas produceret i lokalområdet.



- Ja de fleste siger noget lignende, 
smiler Palle Nielsen. Det er en ret 
usædvanlig bygning.

- Spærene er tilhugget med økse 
– ”bilehugget” – en teknik man 
brugte før save var almindelige. Af 
økonomiske grunde har vi brugt en 
maskine som bruger samme kraft 
som en håndøkse og laver en lidt 
uregelmæssig overflade. Den sidste 
tilretning laves med en håndøkse.

Bilehugning er et speciale for 
Bondeskovgård. Der er ansat en 
erfaren naver til at stå for tømrer-
arbejdet. Bilehugningen ses tydeligt 
på overfladen som er lidt ujævn, 
og nogle steder omkring knaster er 

små stumper af træet revet op. 
De enkelte dele af spærene er 

samlet med håndlavede nagler af 
egetræ i alle samlinger som ikke 
udsættes for en stor belastning. 
Der er dog brugt stålbeslag og 
bolte til at fastgøre spærene til 
fundamentet. Spærene er lavet 
af douglas, og det samme gælder 
brædderne i loftet og gulvet. 

- Gulvet er et klodsgulv, også af 
douglas. Det består af mange små 
klodser af endetræ på 11 x 11 cm x 
11 mm som sidder fast på beton-
gulvet. Jeg har lavet tilsvarende gulv 
til Zoologisk Have og Amalienborg, og 
gulvet kan tåle at man kører på det.

Uden for var det en stiv norden-
vind og -7 gr. Inden for i laden er 
det behagelig varmt med +24 gr. Der 
er 200 mm isolering i såvel vægge 
som loft, så hele bygningen kan 
opvarmes af en varmepumpe med 
6 kW i hjørnet – trods kulden kører 
den kun godt halvdelen af tiden.

For enden af hallen er der en 
mur af bindingsværk. Der er brugt 
håndlavede mursten som er vand-
strøgne og kulbrændte, og det har 
givet et rigt farvespil. Bagved muren 
findes et lille kontor med gamle 
egetræsplanker. 

En trappe fører op til en balkon, 
og også her er valgt en speciel 
løsning. Stolpe og gelænder er i ét 
stykke fra en douglasstamme som 
væltede i 1968. Den havde stadig 
rodkontakt og voksede videre, så 
den fik et kraftigt svaj for neden. 

Den effektive skovbruger ville 
for længst have skovet sådan en 
stamme til flis, men nu er den i 
stedet blevet et specialprodukt der 
giver bygningen karakter.

På balkonen ligger et gulv af 
douglasplanker med 200 mm 
bredde. De er fastgjort med jern-
nagler formet som håndsmedede 
nagler (men lavet på maskine).

Vinduerne i bygningen er med 
meget smalle sprosser, så der 
kommer meget lys ind. Den indven-
dige vindueskarm er af eg, mens 
den udvendige er af douglas.

- Laden er på 200 m2 og er god-
kendt af brandvæsnet til 200 per-
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Laden har beklædning af cypres med 
lister af douglas.

Tømmeret til spærene er bilehugget og får en lidt ujævn overflade med spor ef-
ter øksehug. Efter gammel tradition mærkes hvert spær med romertal.

Laden står på savværkets grund i Osted.



soner fordi træet har lang gennem-
brændingstid. Laden er åben hver 
fredag hvor alle er velkomne.

Lokale produkter
- Det er ikke bare konstruktionen 
som er lokal, fortæller Palle Nielsen, 
men også træet som er hentet inden 
for en radius på 15 km. Cypressen 
på facaden er fra Skjoldenæsholm, 

og douglasen er fra Vallø Stift, Sven-
strup Gods, Bidstrupskovene og fra 
Bondeskoven. 

I laden står nogle af de produkter 
som laves på savværket. Douglas 
er brugt til to borde-bænkesæt, der 
er to højbede også af douglas, og et 
mødebord af grandis. Der er også 
flere bænke lavet af flere hundrede 
år gamle bolværkspæle af egetræ 

fra den gamle flådestation i Holmen. 
Det nyeste produkt er pæle fra en 

tørdok på Holmen. Tørdokken blev 
opført sidst i 1700-tallet og skulle 
fjernes da Operaen blev opført. 

Pælene er af nåletræ – måske 
lærk fordi der er ret store knaster i 
dem. De er velbevarede efter lang 
tids imprægnering med salt, de er 
fuldt sømfaste, og de dufter tydeligt 
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Spærene er samlet med nagler af 
egetræ.

Gulvet er et klassisk klodsgulv af 
douglas på 11 x 11 cm. 

En indvendig mur af bindingsværk med kulbrændte sten i mange farver fra 
Petersen Tegl i Broager.

Den indvendige dør ind til kontoret 
er af douglas monteret på planker af 
eg. Plankerne er indfældet med en sva-
lehalesarg så døren ikke bliver skæv.

Stolpe og gelænder på trappen op til 
balkonen er lavet af en douglas som 
væltede i 1968, men rettede sig op og 
fortsatte væksten.



af træ. Planen er at skære planker af 
pælene og bruge dem til eksklusive 
borde med en historie.

Genskabe egnstypisk lade
Alle disse genstande får en flot 
præsentation i laden, som også er 
velegnet til møderum. Alligevel er 
det en stor bygning at lave alene til 
disse formål.

- Jeg har bygget laden, fordi jeg 
gerne ville genskabe en egnstypisk 
lade som den blev lavet indtil 
1930’erne på Lejrekanten. Laderne 

har været en del af rammen om 
livet på landet, og de fleste har 
minder fra oplevelser i eller om-
kring en lade, siger Palle Nielsen. 

- Den er lavet som et bæredygtigt 
byggeri der holder liv i de gamle 
håndværkstraditioner. Den kan bru-
ges til at fastholde et egnstypisk 
udtryk når gårde og landsbyer skal 
renoveres, eller når der i forbindelse 
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Bondeskovgård
Bondeskovgård har en omfattende virksomhed, fordelt på tre områder:
*  Savværket står for 50% af omsætningen. Den nye sav i Osted kan skære 

stammer op til 10,5 m længde med en nøjagtighed på +- 2 mm og kan 
lave brædder med en tykkelse ned til 3 mm. Der opskæres især douglas 
og lærk. Der leveres også bilehugget træ til restaurering af bevarings-
værdige bygninger. 

*  Træ- og Landskabspleje står for 30% af omsætningen. Det omfatter træ-
pleje, kronebeskæring, fældning og rådgivning om nedfaldstruede og 
farlige træer. 

*  Bondeskovgaard Naturbyg ApS står for 20% af omsætningen. Det omfatter 
projektering og leverance af legepladser og udendørs aktivitetsmiljøer 
til institutioner, skoler, boligforeninger og private. 

Desuden har man lavet NatureHistory, en serie af bænke og stole, som er 
fremstillet af historisk træ og designet af Monica Ritterband.

Bondeskovgård udstiller på Design Werck på Holmen – et show room 
for 30 danske producenter af design.

Læs mere på www.bondeskovgaard.dk hvor der er billeder af mange 
produkter.

Modellen viser hvordan laden er opbygget.

Et stort mødebord af en grandis 
fra Skjoldenæsholm. Det er meget 
formstabilt og har stort set ingen tør-
rerevner.

En af de pæle som dannede væggen 
i en tørdok på Holmen fra 1700-tallet. 
Pælene blev spidset til og forsynet 
med en næse af jern, så de kunne 
rammes ned i jorden. Der skæres nu 
planker af pælene til brug for eksklu-
sive borde.
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ANVENDELSE AF TRÆ

For nylig er der opstillet en båndsav på grunden i Osted. 
Indkørslen til savværket vogtes af 
træfiguren af en naver – en tømrer-
svend der gik på valsen i udlandet.

med nationalparker og andre mar-
kante anlæg skal opføres service-
bygninger.

Med andre ord, laden er en ud-
stillingsgenstand i sig selv. Laden 
blev indviet i sommers. Palle Nielsen 

har allerede solgt en lade på 220 m2 
som samlesæt til en kunde i Vestjyl-
land, og han er i forhandlinger med 
endnu en kunde. De markedsføres 
under betegnelsen Herregårdslader.

sf

FARMA Generation 2
G2 kranerne er nogle af markedets mest 

gennemtænkte kraner til en overkommelig 

pris. Løftekraften og bevægelsesgeometrien 

er ud over det sædvanlige.

WWW.FORSMW.COM

MARKEDETS BREDESTE PRODUKTPROGRAM

G2 vognene har belysning som standard af hensyn

til din og andres sikkerhed. Baglysene er integreret

i chassiset og beskyttede i det udsatte skovarbejde.

G2 SKOVVOGNE 10-16 TON

G2 SKOVKRANER 3,8 - 8,5 M

For mere information se hjemmeside www.forsmw.com

Modellerne T14 G2 samt T16 G2 er 

forsynet med hydraulisk nedfældbare 

gitre for at øge tilgængeligheden bag 

vognen og give et bedre udsyn.
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Af professor Bent Odgaard,  
Institut for Geoscience,  

Aarhus Universitet

Bøgen er vores vigtigste 
løvtræ i produktionssko-
ven. Som nationaltræ spiller 
den samtidig en stor rolle 
i vores opfattelse af dansk 
skovnatur. 

At stille spørgsmål ved 
bøgen som oprindelig i 
Danmark kan derfor anses 
som helligbrøde. 

Gamle pollen og andre 
planterester peger på, at 
bøgen er indvandret med 
menneskets hjælp. Den har 
siden spredt sig i perioder, 
hvor skovgræsning aftog. 

Var bøgens spredning 
sket i dag havde vi sikkert 
betragtet den som en inva-
siv art.

Landbrug blev indført til Danmark 
for 6000 år siden. I disse mange år-
tusinder er den danske flora blevet 
beriget med en lang række arter, 
som på den ene eller anden måde 
er hjulpet til landet af menneskets 
aktiviteter. 

Møller (2010) opregner knapt 110 
arter af vedplanter i danske skove 
i dag, hvoraf de ca. 50 skønnes ind-
ført/ankommet inden for de seneste 
århundreder, mens ca. 50 andre var 
til stede allerede før landbrugets 
indførelse. Ifølge denne opgørelse 
er altså ca. 10 arter ankommet i den 

lange periode fra 6000 – 500 år før nu. 
En af disse er bøg (Fagus sylvatica). 

For planter, som menes ankommet 
i perioden 6000-500 før nu gælder, 
at de 

- enten kan vurderes som spredt 
naturligt hertil uden menneskets 
hjælp, og altså må anses som oprin-
delige, 

- eller de må anses som spredt 
antropogent, dvs. enten bevidst, 
som tilfældigt indslæbt eller simpelt-
hen fordi der opstod sprednings- og 
etableringsmuligheder som resultat 
af de store landskabsforandringer 
som landbruget skabte. 

Landbruget ændrede det oprin-
deligt skovbevoksede land til stærkt 
græsningsprægede og derfor mere 
åbne plantesamfund. Disse nye for-

hold medførte selvfølgelig mulighe-
der for nye arter. 

Denne artikel bruger undersøgel-
ser af planterester i danske søer og 
moser til at diskutere bøgens ind-
vandringshistorie i Danmark, speci-
fikt i forhold til en forståelse af dens 
status som oprindelig eller ej.

Landskabet da bøgen 
bredte sig
Det danske kulturlandskab har 
lange forhistoriske rødder. Viden-
skabernes Selskab foranledigede i 
slutningen af 1700-tallet en kortlæg-
ning af Danmark vha. af dengang ny 
teknik, nemlig triangulering. 

Resultatet var det første målfaste 
kort over landet. Kortet viser sam-
tidig udbredelsen af de vigtigste ve-
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Bøgen 
– oprindelig eller spredt med 
kulturlandskabet?

Figur 1. Bøgen i sit smukke maj-udspring. Dens pollen (nederst tv.) er meget 
almindelige i aflejringer fra søer og moser. 



getationstyper som skove og heder 
(figur 2). 

På basis af denne kortlægning 
kan vi opmåle, at skove og krat ud-
gjorde 8 % af landarealet omkring 
år 1800. Ydermere var disse skove 
meget ujævnt fordelt i landet. De 
var koncentreret i de bakkede om-
råder, mens Vestjylland og fladere 
områder i Østdanmark var praktisk 
taget skovfrie. 

En samlet analyse af tilgængelige 
pollendata fra aflejringer i danske 
søer peger på, at dette skæve møn-
ster for skovenes fordeling blev etab-
leret allerede for mere end 3000 år 
siden (Odgaard & Rasmussen 2000). 

Tidligere var der selvfølgelig 
mere skov. Men forskellene mellem 
skovrige og skovfattige områder var 
allerede etableret for 3000 år siden.

Det er i denne 3000-årige pe-
riode, at bøg bliver almindelig i det 
danske landskab. Eftersom bøg er 
afhængig af et egentligt skovmiljø 
for at etablere sig, er det utænkeligt, 

at landskabsstrukturen ikke skulle 
have haft indflydelse på dens spred-
ningsmuligheder. 

Når vi ser på den meget lange 
tidsskala er det påfaldende, at bø-
gen er så almindelig i dag mens den 
i tidligere varmeperioder (mellem-
istider) tilsyneladende aldrig nåede 
så langt nordpå i Mellemeuropa som 
til Danmark. 

Vi kender nu fra Danmark aflejrin-
ger fra fire tidligere mellemistider i 
perioden fra ca. 800.000 – 115.000 år 
siden. I ingen af disse mellemistider 
finder vi pollen eller andre rester 
af bøg. Derimod kan dens pollen 
i aflejringer fra vores nuværende 
varmetid udgøre over 50% af alle 
pollen fra landplanter. 

Fraværet af bøg i tidligere varme-
perioder kan skyldes andre klima-
forhold i mellemistiderne. Men 
mistanken om at udbredelsen af 
landbrugslandskabet i vores varme-
tid spillede en rolle for bøgens eks-
pansion trænger sig på.

Bøgens indvandring og 
spredning
Fund af trækul viser at bøg over-
levede den koldeste del af sidste 
istid for ca. 25.000 år siden i det 
sydlige Europa, f.eks. i Slovenien og 
i Bordeaux-området i SV-Frankrig. 

Pollendata afspejler, hvorledes 
bøgen i takt med opvarmningen 
senere bredte sig i Appenninerne, 
Centralmassivet, Alperne og Kar-
paterne (figur 3). Det er dog først 
gennem de seneste 6000 år, at bøgen 
blev almindelig nord for disse om-
råder. 

Det hidtil ældste kendte fund af 
rester af bøg fra Danmark er fra 
Lille Gribsø i Nordsjælland, hvor 
bøgeblade er daterede til 4700 år 
før nu. I aflejringer fra Dalby Sø nær 
Køge er der ligeledes fundet knop-
skæl af bøg, som er dateret til 4100 
år før nu. 

En sammenstilling af daterede 
fund af bøgeved, oftest som trækul, 
tyder på, at bøgen bredte sig først i 
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Figur 2. Videnskabernes Selskabs 
kort (her i digitaliseret form) fra 
omkring 1800 viser, at skove og krat 
dengang var meget ujævnt fordelt og 
kun dækkede 8% af landet.
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Østdanmark og senere i Jylland. 
Dette billede understøttes af un-

dersøgelser af pollen i aflejringer fra 
søer i et transekt fra øst mod vest. 
Disse resultater afspejler ekspansio-
nen af dels landbruget, dels bøgen 
(figur 4) i de enkelte egne. 

Pollendiagrammerne viser ikke 
præcist, hvornår bøgen ankom til 
området, men de viser, hvornår den 
blev almindelig. På de undersøgte 
lokaliteter skete det tidligst i dele 
af Sjælland, lidt senere på Fyn og 
senere igen i Østjylland. 

Men påfaldende er det, at i nogle 
egne fik bøgen ikke rigtigt fodfæste, 
f.eks. omkring Gundsømagle og i de 
vestjyske lokaliteter. Pollendiagram-
mer viser, at det var i disse egne, 
der var mindst skov, og her var der 
altså kun begrænsede muligheder 
for at bøgen kunne brede sig. 

Det skal bemærkes, at hvis der 
f.eks. er 50% træpollen betyder det 
ikke, at der var udbredte skove i 
de pågældende egne. Der optræder 
en skævhed, fordi træer generelt 
producerer og spreder meget mere 
pollen end græs og urter. 

Begrænsede skovarealer betød 
udbredt husdyrgræsning, også inde 

i skovene, og denne græsning holdt 
bøgens ekspansion tilbage.

I nogle områder, f.eks. omkring 
Tåstrup Sø i Østjylland ser vi at 
bøgen breder sig i perioder, hvor 
græsningstrykket aftager, således 
at skoven får lov at komme sig. Det 
tyder på, at bøgen har spredt sig 
til skovene i tiden før, men er holdt 
nede pga af græsning. Da kultur-
påvirkningen af skoven så aftager 
kan bøgen endelig sprede sig. 

Det får vi et særligt indblik i med 
et pollendiagram fra Birkerød Sø 
i Nordsjælland (figur 5). Her har 
Tina Løvberg ud over pollen også 
registreret magnetiske signaler i 
sølagene, som afspejler erosion i 
søens opland. 

Resultaterne viser, at der var ret 
kraftig erosion i perioden fra land-
brugets indførelse til omkring 1200 
f. Kr. Denne erosion afspejler formo-
dentlig forstyrrelse af skovbunden 
fordi skovområderne blev afgræsset 
af husdyr. Da forstyrrelsen aftager 
breder bøgen sig voldsomt.

Processen bag bøgens ekspan-
sion i Danmark ser ud til at være, at 
den har benyttet sig af forstyrrelsen 
i skovmiljøet til at etablere sig, og at 

dens store ekspansion så er afhæn-
gig af at forstyrrelsen er lav. 

Derfor var skovgræsning både 
en forudsætning for etableringen 
og en hindring for ekspansion, hvis 
græsningen var for intens. Uden 
forstyrrelse af skovmiljøet havde 
bøgen næppe haft en chance for at 
etablere sig.

Bøgen som kulturspredt?
Definitionen på en hjemmehørende 
art er, at den har spredt sig natur-
ligt til Danmark uden menneskets 
hjælp. Nogle tilføjer, at spredningen 
skal være sket i naturlige, uforstyr-
rede plantesamfund. 

Døm selv, gælder dette bøgen? 
Tre stærke indikationer står tilbage: 

- Bøgen formåede ikke at sprede 
sig til Danmark i de tidligere varme-
tider, hvor landskabet var upåvirket 
af landbruget. 

- Bøgen ankom og spredtes i et 
landskab, stærkt påvirket af græs-
sende husdyr. 

- Bøgen fik bedre etablerings-
muligheder gennem forstyrrelse ved 
skovgræsning og bedre ekspansions-
muligheder gennem en aftagen i 
samme. 
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Figur 3. Pollendata fra borekerner i søer og moser viser at for 
6000 år siden var bøgen udbredt i bjergområderne, men kun 
i ringe grad nord herfor. Jo større prik, jo højere procentandel 
pollen. Helt små prikker viser lokaliteter, som er undersøgt, 
men hvor bøgepollen ikke er fundet. Efter Brewer m. fl. (2016).

Figur 5. Magnetiske erosionsindikatorer (SIRM 
og ARM) samt bøgepollen gennem de sidste 
7000 år i aflejringer i Birkerød Sø, Nordsjælland. 
Analyseret af Tina Løvberg.
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Skal kriterierne for en hjemme-
hørende art tolkes stringent, så er 
bøg næppe at forstå som sådan. 

Var bøgens spredning sket i dag, 
er der næppe tvivl om, at den var 
blevet opfattet som invasiv. Den 
kan nemlig anses for at opfylde kri-
terierne for invasive arter, opstillet 
af Naturstyrelsen: Ikke oprindeligt 
hjemmehørende, formår at reprodu-
cere sig og sprede sig aggressivt og 
udgør en trussel for de oprindelige 
økosystemers biodiversitet.

Bøgen i naturnære skove
Bøgen er smuk i udspring men en 
særdeles konkurrencestærk art. 
Sommerens skovbund i bøgeskove 
modtager ned til 2% af fuldt dags-
lys, og bøgen udøver en voldsom 
rodkonkurrence. Dette levner kun 
plads til en stærkt begrænset skov-
bundsvegetation. 

Langt rigere bundflora og biodi-
versitet kan findes i de skove, som 
bøgen fortrængte, nemlig bland-
skove af lind, elm, ask, hassel, fyr, 
spidsløn og rød-el. I det omfang så-
danne bevoksninger er bevaret kan 
det overvejes at holde bøgen ude. 
Ligeledes kan det overvejes i bø-
gedominerede naturskove at sætte 
bøgen noget tilbage for at give plads 
til andre planter. 

Selvom man ikke føler sig over-
bevist om at bøgen er spredt af 
mennesker, kan enhver ude i skoven 
forvisse sig om dens overlegenhed i 

konkurrence med de fleste andre ar-
ter. Denne overlegenhed kan mane 
til en vis kontrol i naturskove af 
hensyn til biodiversiteten. 
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Figur 6. Bøgen har fortrængt bland-
skove af lind, elm, ask, hassel, fyr, 
spidsløn og rød-el. I det omfang så-
danne bevoksninger er bevaret kan 
det overvejes at holde bøgen ude. 
Ligeledes kan det overvejes i bøgedo-
minerede naturskove at sætte bøgen 
noget tilbage for at give plads til 
andre planter. (Foto fra Suserup Skov 
hvor bøgen sår sig mange steder).

Figur 4. Pollenprofiler fra aflejringer i 11 søer fra øst mod vest i Danmark dækkende de sidste 5000 år. Mørk grøn farve 
viser mængden af alt træpollen i forhold til totalpollen. Lys grøn farve viser procentdelen af bøgepollen.
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Af Hans Peter Ravn og  
Andy Howe, IGN, Københavns 

Universitet

Stor nåletræsnudebille er 
det vigtigste skadedyr ved 
foryngelse af nåletræ.

Kemiske metoder til af-
værgning synes på vej ud. 

En række mekaniske me-
toder er undersøgt. Svenske 
og danske forsøg viser 
gode resultater ved at be-
handle rodhalsen med voks 
eller med lim og sand.

Stor nåletræsnudebille, Hylobius 
abietis, udgør det største og mest 
konstante skadedyrproblem for 
skovbruget i forbindelse med foryn-
gelse af nåletræsarealer. På udsatte 
lokaliteter er det ikke usædvanligt 
at efterbedre 50-80% eller mere i 
nyplantningerne på grund af gnav af 
snudebiller. 

Emnet har været undersøgt i en 
årrække. En vurdering af ældre dato 
anslår, at det økonomiske tab ved 
ubehandlede angreb af nåletræsnu-
debille kan løbe op i 35 mio. kr. (Ja-
cobsen 1994). 

Allerede i 2000 udkom en rap-
port, der sammenstillede den 
daværende viden om biologien, 
skadelighed og modforholdsregler 
(Pedersen og Ravn 2000).

Midler udfases
En rodhalsbehandling med et god-
kendt pyrethroid har hidtil været 
og er lidt endnu en mulig og effektiv 
beskyttelse mod skader. 

Det mest anvendte middel, Sumi-
Alpha EW, er imidlertid udgået og 

må kun anvendes til og med 11. fe-
bruar 2018. Cyperb 100 er godkendt 
til dypning og rodhalssprøjtning 
frem til 31. oktober 2018. 

Med udfasningen af pesticider på 
offentligt ejede skovarealer i 2003 
blev bl.a. statsskovbruget allerede 
på daværende tidspunkt henvist til 
alternative metoder. 

Det samme gælder PEFC- og FSC-
certificeret skovbrug, der begrænser 
eller helt udelukker brugen af pesti-
cider. Hertil kommer at den stigende 
afgift på pesticider har forbedret 
økonomien i alternativer. 

Efter stormfaldet 1999 var tenden-
sen – i hvert fald i statsskovene – at 
klare situationen ved overvejende 
at plante løv. Eller man forsøgte 
selvforyngelse af eksempelvis 
skovfyr og sitkagran. Nogle steder 
forventede man at klare sig med 

efterbedring – eller at vente og se, 
om planterne ikke klarede sig på 
længere sigt. 

Efter stormfaldene i efteråret 
2013 har det imidlertid fået fornyet 
aktualitet at plante nåletæer – også 
i statsskovene. Dermed bliver gnav 
af nåletræsnudebiller igen et vigtigt 
emne. 

Vi vil hér give en status over 
pesticidfri modforholdsregler over 
for stor nåletræsnudebille.

Mange svenske 
undersøgelser
I Sverige plantes omkring omtrent 
350 gange flere nåletræer om året 
end herhjemme. Dette har gjort at 
forskningen i alternative metoder 
har haft et voldsomt større omfang i 
nabolandet. 

Heldigvis har vore svenske kol-
leger været gavmilde med at dele 
deres erfaringer. Op gennem 1980-
90’erne udviklede man et stort antal 
mekaniske forhindringer: kraver, 
strømper, papirrør og belægninger 
af voks, lim og gummi – ofte iblan-
det sand. 

Samtidigt fik man vigtige resulta-
ter på en række andre områder: 

Hylobius benytter sig ikke af et 
aggregationsferomon som hos bark-
billerne. Duften af værtstræet leder 
snudebillerne til nåletræsstødene. 
Man kan bruge fælder med sprit og 
terpener til at lokke billerne. Bil-
lerne foretrækker stressede planter 
fremfor selvforyngede. Skærmstil-
ling mindsker skadetrykket, og ska-
derne reduceres ved jordbearbejd-
ning (Långström 1998).

Hjemlige erfaringer 2001-2003
På baggrund af svenske erfaringer 
er der efter 2000 gennemført flere 
danske undersøgelser. I perioden 
2001-2003 blev der etableret forsøg 

60 SKOVEN 2 2017

Hylobius – status 2017

Den store snudebille kan hurtigt 
gnave så meget bark af de små plan-
ter at de går ud.
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på 15 arealer (13 forårstilplantede 
og 2 efterårstilplantede), 17.142 
træer i alt. Forsøgene blev støttet af 
Miljøstyrelsens pesticidafgiftsmid-
ler, se mere hos Ravn et al. 2006. 

Disse forsøg viste, at også under 
danske forhold er det muligt at 
reducere skadetrykket fra Hylobius 
med andre metoder end pyrethroi-
der (Ravn et al. 2006). 

Voksbehandling var således lige 
så effektiv som pyrethroider, mens 
plastkraver ved rodhalsen samlet 
set var lidt mindre effektive.

Jordbearbejdning har også givet 
gode resultater. Total afrømning af 
det organiske materiale forud for 
plantning gav den største reduktion 
af skader, men blotlægning af mine-
raljord omkring de enkelte planter 
har også en god effekt. 

Det væsentlige synes at være at 
skabe en flade af mineralsk jord om-
kring hver plante, da snudebillerne 
ikke gerne bevæger sig over ubevok-
set jord.

Plantning af træer under en 
skærm af gamle træer gav ikke enty-
dige resultater. Årsagen var måske 
mest at efter stormfaldet var der få 
arealer, hvor det var muligt at etab-
lere skærm, og skærmene var i de 
aktuelle tilfælde meget tynde. 
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Baggrunden for problemer med  
nåletræsnudebillen
Hylobius abietis yngler i rødderne af svækkede og syge nåletræer eller i 
rødderne på nåletræstubbe. Æglægningen begynder normalt i maj-juni 
måned og fortsætter til ind i september. 

Larverne forårsager ingen skade, de gnaver gange på overgangen mel-
lem bark og ved. Før forpupning gnaver larven en krogformet gang ind i 
veddet i den tykkere del af roden. Larveudviklingen er oftest toårig, og 
den første overvintring sker i larvestadiet. 

Forpupningen sker normalt i juli året efter. De voksne biller klækker i 
løbet af juli-august, men opholder sig som regel i eller tæt ved puppelejet 
indtil næste forår. 

Forud for parring og æglægning må de unge biller foretage et ernæ-
rings- og modningsgnav. Dette sker på frisk nåletræsbark på skærmtræer, 
hugstaffald eller unge planter. Det er i sidstnævnte tilfælde, at proble-
merne opstår. 

Under naturskovsforhold og ved selvforyngelse vil plantetallet være så 
stort, at gnavet ingen rolle spiller. Men ved tilplantning efter renafdrift vil 
der være rigelig larveføde - dvs. gode udviklingsforhold - i form af friske 
stubbe. 

Desuden vil duften fra de mange stød øge tiltrækningen af voksne bil-
ler på en soleksponeret renafdrift. Dette resulterer i en stor tæthed af 
voksne biller i forhold til plantetallet. 

Hertil kommer, at de nyplantede træer vil være relativt sårbare overfor 
gnavskader indtil de har etableret sig. Rodhalsdiameteren på nyplantede 
barrodstræer falder netop i det størrelsesinterval, der er mest attraktiv 
for de voksne snudebiller – sandsynligvis pga. barktykkelse og nærings-
indhold. Planter under to år er mindre attraktive, og planter over 6 år er 
mindre modtagelige. 

De voksne biller lever i øvrigt flere år og gentager løbende ernærings-
gnavet.

Ved plantning i rille på sandede arealer, er der risiko for, at sandet kan skride 
sammen og dække den behandlede del af planterne.

Voksbehandlet plante, hvor sandet er 
gledet ned om den voksbehandlede 
del af planten, så snudebillen har 
gnavet oven over voksen.
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Andre forsøg viser dog, at 
skærmstilling kan være en god be-
skyttelse, da snudebillernes ernæ-
ringsgnav omdirigeres til kronen af 
skærmtræerne.

Det afgørende for at anvende 
alternative metoder til beskyttelse 

mod snudebiller er imidlertid pri-
sen. Fælles for de mekaniske meto-
der vi afprøvede i 2001-2003 var, at 
de alle var udviklet til brug sammen 
med dækrodsplanter. 

De afprøvede metoder kan ikke 
opfylde deres fulde økonomiske po-

tentiale sammen med barrodsplan-
ter. Det er således tidskrævende og 
dyrt at montere plastkraver på bar-
rodsplanter eller manuelt at dyppe 
hver enkelt plante i flydende voks. 

Konklusionen på det tidspunkt 
var alligevel, at den voksbaserede 
’Bugstop’ rummede de største mu-
ligheder i Danmark. Plantning af 
dækrodsplanter anses dog for en 
fordel – måske nærmest en forud-
sætning – for metodens anvendelse, 
og derved adskiller ’Bugstop’ sig 
ikke fra plastickraver. 

Indtil dækrodsplanter har slået 
rigtigt an i dansk skovbrug, anbe-
fales derfor store planter hvor man 
stadig anvender barrodsplanter ved 
nyplantning. Det skyldes at disse 
erfaringsmæssigt er mindre udsatte 
ved snudebilleangreb.

Forsøg med voks 2006-2008
På baggrund af ovennævnte erfarin-
ger og ud fra ønsket om at effekti-
visere påføringen af voks, blev der 
i perioden 2006-2008 gennemført 
yderligere forsøg i regi af Natursty-
relsens Praksisnære forsøg. Der blev 
anlagt forsøg i to plantager med 
grandis, rødgran, douglasgran og 
sitkagran, og der blev igen anvendt 
’Bugstop’.

Der blev sendt dansk frømateriale af gran-

dis, rødgran, douglasgran og sitkagran til 

spiring på planteskolen Bergvik Skog AB i 

Sverige. Efter spiring udførtes en industriel 

voksbehandling af rodhalsen på dækrods-

planterne. Vokstypen var den samme, som 

anvendtes i de tidligere forsøg – ’Bugstop’ 

fra Norsk Wax AS. 

I 2007 leverede planteskolen i alt 21.925 

dækrodsplanter til udplantning i Danmark, 

heraf halvdelen med voksbehandling og 

halvdelen uden. Af disse planter blev 8.015 

udplantet i marts 2007 på Løgumkloster 

Plantage af Plantningsselskabet Sønderjyl-

land. Gnavskader og sundhedstilstand af 

træerne blev opgjort i de første dage af 

juli, 2007.

De resterende planter blev udplantet 

i Feldborg Skovdistrikt over to omgange. 

I maj 2007 blev 4.680 planter udplantet, 

og gnavskader på disse blev registreret i 

september 2007 (Feldborg I). I september 

2007 blev de tilbageværende 9.230 planter 

udplantet på Kompedal Plantage (Feldborg 

II), og gnavskader blev registreret i sep-

tember 2008 (Figur 1 – 2). 

Gnavskaden var generelt mindre 
på træer behandlet med voks end 
ikke-voksbehandlede træer (Figur 
1). Figuren viser, at voksbehandling 
med sikkerhed reducerer skader, og 
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Figur 1. Gennemsnitlig gnavskade fra stor nåletræsnudebille på fire nåletræar-
ter i tre plantager: Feldborg, Kompedal og Løgumkloster, med og uden voks-
behandling. Gnavskala 0: Ingen gnav, 1: Pletvise gnav, 2: Større sammenhæn-
gende gnav, 3: Dødelige gnav (hele periferien begnavet). Voksbehandling er 
med til at reducere gnavskade på alle arter og plantager. Errorbar: + 1 SE.

Figur 2. Gennemsnitlig sundhedstilstand på fire nåletræarter i tre plantager: 
Feldborg, Kompedal og Løgumkloster, med og uden voksbehandling. Skala for 
sundhedstilstand (1-6): 1 = Mørkegrønt træ uden skader af nævneværdig grad 
og 6 = Dødt træ. Voksbehandling ser ud til at virke negativt på træernes sund-
hed, men lokale biotiske faktorer spiller en væsentlig rolle. Errorbar: + 1 SE.
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den positive effekt gælder uanset 
træart. Forskelle i gnavskader på 
de to plantager tilskrives forskelle i 
skadetryk mellem de to lokaliteter.

Sundhedstilstanden af træer 
behandlet med voks var generelt 
værre end ikke-voksbehandlede 
træer (Figur 2). 

Den høje temperatur af voks un-
der påførelsen spiller antagelig en 

rolle. Derudover havde lokaliteten 
en større effekt på træernes sund-
hed – i Kompedal var der således 
generelt færre snudebillegnav og 
sundere træer.

I 2008 blev der desuden gen-
nemgået arealer i Borbjerg, Jenle 
og Klosterheden Plantager tilplantet 
efter stormfaldet 2005. Formålet var 
at vurdere omfanget af Hylobius-

skader i forhold til tiden mellem 
rydning og tilplantning og geogra-
fisk variation i skadeomfanget. 

Det blev bekræftet, at jordbear-
bejdning forud for plantning, me-
kaniske afværgeforanstaltninger og 
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Eksempel på plastkrave, der blev testet i de tidlige forsøg (tv.) og en teflon-
behandlet papirkrave (th.). 

I Sverige og Norge er forskellige former for voks- og limbehandling i en årrække tilbudt i kommerciel skala. Disse fo-
tos stammer fra SkogsElmia 2015 og viser (1) planter fra Norsk Vax der laver maskiner til planteskoler, (2) planter fra 
Sundins Planteskole og (3) fra Södras planteskole. Södras Cambiguard blev anvendt på 9 mio. planter i 2015 og forven-
tedes anvendt på 16 mio. planter i 2016. Tag selv til Elmia Wood ved Jönköping den 7.-10. juni og se om der er kommet 
nyt på markedet.

I et års tid har man kunnet købe dan-
ske planter med voksbehandling hos 
planteskole.dk. Voksen stammer fra 
Bayer Coating.



plantning under skærm – eller kom-
binationer heraf – er egnede til at 
beskytte mod snudebillegnav. Dette 
svarer til tidligere erfaringer (Neck-
elmann 1998, Pedersen og Ravn 
2000, Ravn et al 2006). 

Opsummering og fremtiden
Anvendelse af dækrodsplanter har 
været anbefalet som middel til at 
nedbringe udgifterne til kulturetable-
ring. De omtalte forsøg viser at dæk-
rodsplanter også ser ud til at være 
vejen frem for at nedbringe udgiften 
til beskyttelse mod snudebiller. 

Enten skal påføringsmetoderne 
udvikles væsentligt, så de er ra-
tionelle, også ved barrodsplanter. 
Alternativt skal man forbedre andre 
dele af processen hvis snudebillebe-
skyttede dækrodsplanter skal vinde 
indpas. 

Dels skal man i den praktiske 
håndtering af planterne før plant-
ning blive bedre til at imødegå de 
små dækrodsplanters sårbarhed 
overfor udtørring, dels skal arealfor-
beredelsen før plantning være bedre 
tilpasset denne plantetype. 

Eksempelvis er der stor risiko for, 
at hvis man rillepløjer og planter i 
bunden af rillen, vil jorden falde ned 
i rillen og dække den voksbehand-
lede del af de små planter. Herefter 
vil snudebillerne gnave af planterne 
oven over voksen. 

Den vokstype, der blev anvendt 
i dette projekt, har vist sig signi-
fikant at nedbringe omfanget af 
gnavskader. Desværre viser det sig, 
at voksen i sig selv – eller rettere 
påføringsmetodens høje tempera-
turer – skader planterne. Det er 
spørgsmålet, om dette problem kan 
løses – ellers er vi jo lige vidt. 

Samtidig med de danske forsøg er 
der i Sverige udviklet andre alterna-
tiver: 

En fleksibel sandcoatning af rod-
halsen som foretages ved, at man 
først påfører en lim (vandopløselig 
acryl-lim) og derefter blæser fine 
sandkorn (0,2 mm) på, så de fæst-
ner sig i limen. Produktet markeds-
føres under navnet Conniflex ® og 
skulle sikre planternes overlevelse i 
to år (Nordlander et al 2009).

Der også udført en lang række 
forsøg i Sverige med belægninger, 
flydende voks eller latex-opløsnin-
ger, der sprøjtes på dele af planten, 
hvorefter materialet størkner. 

De aktuelle produkter omfatter, 
foruden Conniflex ®, også Hylonox ®, 
Woodcoat ® og Combiguard ®, der 
alle ved forsøg har opnået gode 

resultater mht. beskyttelse imod 
snudebillegnav. Svenske erfaringer 
lyder på ca. en halvering af gnavska-
derne sammenlignet med ubehand-
lede planter. 

Og man kan stadig ikke overdrive 
den gavnlige effekt af at kombinere 
afværgeforanstaltning med arealfor-
beredelse, der blotter mineraljor-
den (Göran Nordlander, SLU, pers. 
medd.).

På grund af den intensive indsats 
med at finde alternative metoder 
går udviklingen meget hurtigt, og 
der kommer hele tiden nye resulta-
ter. Den nyeste udvikling kan følges 
på det svenske Landbrugsuniversitets 
hjemmeside: http://snytbagge.slu.se/
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Af projektleder Birgitte Sætre 
Vejlby, HedeDanmark

Siden foråret 2016 har Hede-
Danmark testet og udviklet 
en ny, giftfri voksbehandling, 
som effektivt kan beskytte 
nåletræsplanter mod snude-
biller. 

Foreløbige forsøg viser, at 
voksbehandlingen beskytter 
planterne lige så godt som 
insektmidler. 

Nogle træarter synes 
bedre egnet end andre.

HedeDanmark tester og udvikler en 
metode, som beskytter unge nåle-
træer mod snudebiller. Formålet 
er, at denne metode fremover skal 
erstatte traditionel, kemisk sprøjte-
behandling. 

Den giftfri voksbehandling vil 
kunne gavne planter, miljø og 
medarbejdere – og samtidig dække 
behovet hos de mange skovejere, 
som ønsker en grønnere profil. 

Branchen efterspørger…
I marts 2016 afholdt Skovskolen i 
Nødebo en udviklingskonference 
med fokus på dækrodsplanter. Med 
på konferencen var HedeDanmark 
og andre med skovbrugsfaglig viden. 

Som afslutning på konferen-
cen var der debat om branchens 
centrale skovdyrkningsmæssige 
udfordringer. Et centralt punkt var 
”metoder til effektiv skovdrift uden 
brug af kemi” – bl.a. for at imøde-
komme skovejernes og samfundets 
ønske om at anvende så lidt kemi 
som muligt. 

Målet er at opnå en mere bære-
dygtig skovdrift, at tage højde for en 
gradvis stigning i afgifterne på kemi 
– og at nogle produkter forventes at 
blive udfaset. 

Et område med god mulighed for 
udvikling er bekæmpelse af snude-
biller, hvor den hidtil mest udbredte 
metode er anvendelse af insektmid-
ler. Snudebillerne lever af bark fra 
unge nåletræer og kan ødelægge en 
nyplantet kultur på få timer. 

HedeDanmark tester 
voksmetoden
HedeDanmark er derfor i gang med 
at teste og udvikle en ny metode 

til at beskytte nåletræsplanter mod 
snudebiller.

”Formålet med at udvikle en 
giftfri voksbehandling af nåletræs-
planter til det danske marked er 
ikke blot at kunne skabe værdi for 
skovejerne ved at beskytte effektivt 
mod snudebiller”, siger forretnings-
udvikler Martin Briand Petersen fra 
HedeDanmark. 

”Vi lægger også vægt på en løs-
ning, som skåner miljøet, hvor vi og 
ikke mindst skovarbejderen slipper 
for at skulle anvende insektmidler. 
Desuden er det vores ambition, at 
metoden rent økonomisk er mindst 
lige så attraktiv som de nuværende 
metoder på markedet.” 

Siden foråret 2016 har Hede-
Danmark testet voksbehandling af 
forskellige arter af nåletræsplanter. 
Voksbehandling har været brugt i 
Sverige og Norge igennem flere år, 
og nu testes metoden under danske 
forhold. 

Forsøgene udføres på tre vest-
jyske lokaliteter, som er plagede af 
snudebiller. Der undersøges voksens 
evne til at beskytte mod biller, hold-
barhed samt eventuel påvirkning 
på planternes vækst. HedeDanmark 
arbejder på projektet sammen med 
Hedeselskabet og Københavns Uni-
versitet. 

Voksens værdifulde 
virkning
På HedeDanmarks Planteskole på-
føres planternes rodhals et lag hvidt 
voks før udplantning. På den måde 
er den lille plante beskyttet, fra det 
øjeblik den sættes i jorden. Voksen 
virker som en fysisk beskyttelse, 
idet snudebillen ikke kan gnave 
igennem voksen. Samtidig forvirres 
billerne over den hvide farve på 
rodhalsen, som de ikke genkender 
som en lille plante. 

65SKOVEN 2  2017

KULTURTEKNIK

Giftfri voks kan fremover
beskytte nåletræsplanter mod snudebiller

Rodhalsen og den nederste del af 
barrodsplanten påføres et vokslag, 
som snudebillen ikke kan gnave 
igennem.



Forskere fra Københavns Univer-
sitet har netop analyseret Hede-
Danmarks forsøg efter første sæson. 

”De foreløbige resultater viser, 
at voks beskytter planterne mod 
angreb af snudebiller lige så godt 
som og i nogle tilfælde bedre end 
den traditionelle metode med kemi”, 
siger forsker Hans Peter Ravn fra 
Københavns Universitet. 

”Der er dog forskel på, hvor godt 
voksbehandlingen virker på de 
forskellige arter af nåletræsplanter. 
Indtil videre tyder resultaterne på, 
at rødgran, grandis og sitkagran 
klarer sig rigtig godt med voks-
metoden.”

I foråret 2017 testes voksbehand-
lingen for anden sæson på udvalgte 
arter af nåletræsplanter på forskellige 
danske lokaliteter. Formålet er at un-
dersøge holdbarheden af voksen i år 
2. Derudover testes de mest egnede 
arter yderligere i nyanlagte forsøg. 

Voks letter planlægningen
”Vi er ofte tvunget til at sprøjte med 
kemi flere gange for at opnå den 
ønskede effekt. Med den nye metode 
får planten allerede påført voks på 
HedeDanmarks Planteskole og er 
dermed beskyttet med det samme, 
når den plantes ude i skoven. Det 
giver bedre planlægning for os – og 
ro i maven efter udplantning,” siger 
skovfoged Thomas Mikkelsen fra 
HedeDanmark, som har været med 
til at teste voksbehandlingen. 

”Afprøvningen har vist, at det 
kræver mere præcisionsarbejde for 
skovarbejderen at sætte planterne 
for at opnå den gavnlige virkning af 
voksen,” forklarer Thomas Mikkelsen. 

Planterne skal sættes, så den 
voksede del af planten er lige over 
jordoverfladen – ellers kan snude-
billerne få adgang til planterne. 
Samtidig må maksimalt 60 pct. af 
planten vokses, for at fotosyntesen 
ikke forstyrres.

Test hos skovejere
HedeDanmark har afprøvet metoden 
på lokaliteter, hvor udfordringen 
med snudebiller er udtalt og har 
blandt andet samarbejdet med Silke-
borg Kommune om et af forsøgene. 
Silkeborg Kommunes skove er PEFC 
og FSC certificerede.

”Vores skove er dobbeltcertifice-
rede, og bl.a. derfor er anvendelse 
af insektmidler ikke en mulighed 
for os. Vi er derfor godt tilfredse 
med, at der er fokus på udvikling af 
bæredygtig skovdrift, og at vi har 
fået mulighed for at medvirke i dette 
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En ubehandlet plante kan ikke tåle ret meget gnav, før den går ud.

Den voksbehandlede plante sættes i en planterille med mineraljord, som snu-
debillen nødigt passerer.



forsøg”, siger forstkandidat Kristian 
Nielsen fra Teknik- og Miljøafdelingen 
i Silkeborg Kommune. 

”Vi ser frem til at kunne beskytte 
vores nyplantede nåletræskulturer 
mod snudebiller ved brug af giftfri 
voks. Det vil blandt andet betyde, at 
vi fremover kan undgå økonomiske 
tab som følge af snudebillernes øde-
læggelse, og det er rigtig positivt”. 

Fra test til drift
”Ét er som virksomhed at være gea-
ret til test – noget andet er at være 
forberedt og have ressourcerne til 
at imødekomme efterspørgslen fra 
landets skovejere. Derfor har vi helt 
fra start lagt vægt på også at ud-
vikle konceptet i produktionsøjemed 
sideløbende med testfasen,” siger 
Martin Briand Petersen. 

”En vigtig forudsætning for succes 
er, at vi formår at påføre voksen 
tilstrækkeligt på planterne, uden at 
de tager skade – og at det kan ske i 
et vist tempo, således at udgifterne 
holdes nede,” siger afdelingsleder 
Lars Bjerre Hansen fra HedeDan-
marks Planteskole. 

Han har stået i spidsen for ud-
vikling af en industriel maskine til 
voksbehandling af nåletræsplanter, 
som omfatter påføring af voks og 
nedkøling før pakning og levering til 
skovejer. HedeDanmark vil således 
kunne håndtere ordrer fra små og 
store skovejere.

For en sikkerheds skyld
Hvis resultaterne fra test i foråret 
2017 som forventet viser sig at være 
tilfredsstillende, vil HedeDanmark 
efterfølgende tilbyde løsningen til 
landets skovejere. 

”Gennem vores løbende dialog 
med både private skovejere og kom-
muner oplever vi allerede på nu-
værende tidspunkt interesse for at 
anvende voks i stedet for kemi. Det 
er dog afgørende for os, at vi kun 
tilbyder en løsning, såfremt den er 
testet med tilfredsstillende resultat 
under danske forhold og over flere 
sæsoner – og som både er miljøven-
lig, effektiv og økonomisk fordelagtig 
at bruge,” forklarer Martin Briand 
Petersen.

67SKOVEN 2  2017

KULTURTEKNIK

Traditionel bekæmpelse 
af snudebiller
I dag er den mest brugte metode 
at sprøjte planternes rodhals 
med insektmiddel, efter at de er 
plantet i kulturen. For at denne 
metode skal være effektiv, kræver 
det planlægning, timing og op-
følgning. 

Det er således afgørende, at 
det ikke regner lige efter sprøjt-
ningen, da insektmidlet så vil 
miste sin effekt. Det er ligeledes 
vigtigt, at alle planter genfindes 
og sprøjtes ved en manuel gen-
nemgang i kulturen – noget, som 
kan være svært om foråret med 
ukrudt og grenrester på jorden. 

Hvis der er mange snudebiller, 
kan bare få timers for sen sprøjt-
ning være ødelæggende for hele 
kulturen. Insektmidlet virker des-
uden kun i én sæson, og der kan 
således være behov for gentagne 
sprøjtninger.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Kristian Gernow

Fra ekskursion til Damsbo, 
en frodig skov på Vestfyn 
med ær som tema.

Hyppige og ret svage ind-
greb er nødvendig. Ær kan 
godt dyrkes over større fla-
der hvis den selvforynges. 
Markedet for kævler af ær 
er positivt. Både ær og bøg 
har sine fordele på lang sigt.

Pro Silva’s efterårsekskursion fandt 
sted på Damsbo Skovdistrikt den 2. 
september 2016. Skovfoged Torben 
Morth og ejerskabets repræsentant, 
Michael Hansen, tog ca. 50 diskus-
sionslystne skovdyrkere med rundt 
i nogle af skovens mange ærbevoks-
ninger.

Det var både befriende, underhol-
dende og lærerigt at blive mødt af 
en skovdyrker, der ikke var bleg for 
at stille spørgsmål til egen praksis, 
og som inviterede gæsterne til at 
komme med gode idéer til behand-
lingen af æren! Helt i tråd med Pro 
Silva-tanken …

Damsbo Skovdistrikt ligger nord 
for Fåborg – helt ud til Helnæsbugten, 
mellem Faldsled og Jordløse. Jord-
bunden er fladgrundet med et højt 
grundvandsspejl. Alligevel trives ær 
særdeles godt, og træarten dækker 
hele 36 ha (17%) af skovdistriktets 
samlede areal.

Alle bevoksninger er skabt ved 
selv- eller naturforyngelse. Kvalite-
ten er generelt så god, at al ær un-
der ét er forstligt kåret som F.818.

Pro Silva har i denne sæson dis-
kuteret ærdyrkning ved flere lejlig-

heder (se også artiklen fra Gjorslev, 
Skoven 6-7/16). Med denne meget 
spændende efterårsekskursion på 
Damsbo blev temaåret rundet godt af.

Ekskursionen formede sig som en 
kronologisk rejse gennem ærbevoks-
ninger i forskellige dyrkningsfaser 
– fra en ca. 20-årig selvforyngelse til 
en 78-årig ær-/bøg-blanding. Vægten 
var på bevoksningspleje og hugst-
behandling, men også med afstikkere 
til andre emner.

De første indgreb
Hvordan tager man hul på en 20-årig 
ær-bevoksning? (afd. 18ab), foto 1.

Det første bevoksningsbillede 
var et hjørne af en 5,5 ha stor flade 
med selvforyngelse af ær og bøg 
i blanding – ca. 20 år. Der havde 

været foretaget sporadisk selvskov-
ning med henblik på fjernelse af 
uønskede, grove emner (Vorwuchs) 
og senest, i 2016, var der påbegyndt 
sporhugst i en del af bevoksningen. 

Spørgsmålet er, hvad der skulle 
foretages herefter, og der kom 
mange gode forslag fra ekskursions-
deltagerne.

Når sporhugsten er afsluttet burde 
næste skridt ifølge ekskursions-
deltagerne være en udpegning af 
og hugst for de bedste ær-emner. 
Hugststyrken skulle generelt være 
relativ svag, så man på den ene side 
sikrer en god kroneudvikling, og på 
den anden side ikke skaber for stor 
lystilgang, der kan hindre en god 
oprensning eller resultere i græs i 
bunden. 

SKOVDYRKNING
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Æren: Ikke længere kun 
”de små arealers træart”!

1. Dagens ekskursionsvært, skovfo-
ged Torben Morth, i en ca. 20-årig 
naturforyngelse af ær (afd. 18ab). Et 
godt slutprodukt i ær starter i denne 
fase – men hvad er bøgens rolle?

2. Diskussion af bulhøjde og krone-
udvikling i 37-årig bevoksning (afd. 
34b): Ær med meget fin oprensning 
og god bulhøjde. Nu handler det om 
at få udviklet kronen!



Det gamle skovdyrkningsmæs-
sige princip om ”små, men hyppige 
hugstindgreb i ær” blev således 
understreget.

Prioriteringen af bøg i disse ær-/
bøg-blandinger blev et tilbage-
vendende diskussionsemne dagen 
igennem. På distriktet ønsker man 
generelt at prioritere ”den bedste af 
arterne” på det givne areal – med 
kvalitet som den afgørende para-
meter. Men det var målet at få bøg 
mere med på det lange sigt for ikke 
at satse for ensidigt på ær.

Ud fra et ønske om værdiproduk-
tion blev konklusionen her, at der 
skulle hugges for æren, og at bøg 
kunne bestå, hvor det ikke gik ud 
over de gode ær-individer.

Bulhøjde og kroneudvikling
Yngre ær i renbestand - Er klokken 
kvart i tolv? (afd. 34b). Foto 2.

I denne 37-årige bevoksning, ca. 
2,4 ha, var bøgen kun til stede i un-
deretagen. Der var indlagt spor og 
tyndet i mellemrummene ved to ind-
greb over de seneste ti år – begge 
dele med selvskovere. Bevoksningen 
står for hugst næste gang i 2017.

””Det ser godt ud!”, var den umid-
delbare kommentar til bevoksnings-
billedet.

På distriktet er man også meget 
godt tilfreds med den opnåede bul-
højde. Men man kunne godt tænke 
sig at skrue tiden lidt tilbage, da 
man samtidig er noget bekymret for 
kroneudviklingen. 

På trods af det ellers flotte be-
voksningsbillede, blev bekymringen 
delt af de fleste. Træerne stod efter 
manges opfattelse for tæt, og klokken 
var ”kvart i tolv” i forhold til at få 
etableret en stærk krone, der kunne 
holde æren i gang til omdrift.

Heldigvis kan man nå meget på 
et kvarters tid – især i ær, som kvit-
terer positivt for tynding i denne 
alder. I fleres øjne giver den flotte 
stammeform og opnåede bulhøjde 
i dette tilfælde et perfekt udgangs-
punkt for udvælgelsen af fremtids-
træer. Derfor var spørgsmålet 
snarere, hvor hårdt man kan tillade 
sig at reducere grundfladen, uden at 
det går ud over højdetilvæksten? 

På Gjorslev-ekskursionen tidligere 
på året blev nævnt 10-15% grund-
fladereduktion som det maksimale. 
Det er især ved tidlig fruktificering, 
at æren ”går i stå”. Det kan undgås 
ved (igen) hyppige, svage hugster, 
idet man dog ved gode jordbunds-
forhold / god indre dræning står 
friere.

Betegnelsen ”ær, som de små 
arealers træart”, som stammer fra 
Hauch og Oppermanns lærebog fra 
1898-1902, blev i den forbindelse 

udfordret. Ikke bare på Damsbo, 
men mange steder i landet, er der 
særdeles gode erfaringer med ær på 
store flader. 

For hundrede år siden var fokus 
dog udelukkende på plantede kultu-
rer, og det giver derfor god mening 
at omformulere d’herrer Hauch 
og Oppermanns læresætning til 
”ær som de små, plantede arealers 
træart”. På større selv- eller natur-
foryngede arealer kan ær nemlig 
sagtens være med!

Skovbrugets generelle afhæn-
gighed af selvskovere blev også 
diskuteret. Det bør generelt ikke 
være sådan, at selvskovermarkedet 
bestemmer, hvornår og hvordan 
bevoksningerne behandles. 

På Damsbo er jordbundsforhol-
dene dog en særlig udfordring. 
Ejerne har klart sagt fra overfor 
maskiner i skoven, ”når bunden er 
blød”. Forhåbentligt vil maskin-
skovning efter udvisning kunne lade 
sig gøre i løbet af 2017.

Underetagen 
Underetagens betydning for oprens-
ning og grenafkast (afd. 33c). Foto 3.

Nu er der lagt yderligere 12 år 
på: 1,25 ha ær i renbestand, 49 år, 
etableret som spontan foryngelse 
efter gammel bøg, der væltede i 
1967-stormen. 

Hugstbehandling er indlednings-
vis som i afd. 34b. For 3-4 år siden 
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Damsbo Skovdistrikt
Ejerforhold: Damsboskovene har 
hørt under grevskabet Brahes-
minde. I 1934 blev de solgt til 
familien Sporon-Fiedler, som bl.a. 
etablerede den flotte jagthytte 
Skovreden i 30’erne. Familien af-
hændede i 2001 ejendommen til 
Hans og Ingrid Jensen.

Arealanvendelse: Ejendommen 
er på i alt 217 ha, hvoraf 7 ha er 
landbrugsjord. Skovene består af 
ca. 85% løvtræ og 15% nåletræ.

Målsætning: Rationelt drevet, 
PEFC-certificeret skovbrug. Opbyg-
ning af vedmasse til det niveau, 
der var før stormfaldet i 1999.

Produktion: Hugsten udgør 
p.t. ca. halvdelen af tilvæksten. 
Ærens bonitet er i gennemsnit 1,2.

Drift: Skovfoged Torben Morth 
er ansvarlig for skovens drift, der 
i øvrigt varetages af forskellige 
skoventreprenører.

Skovene blev hårdt ramt af 
stormfaldet i 1999, og derfor er 
man i en opbygningsfase. Hugsten 
udgør således under halvdelen af 
tilvæksten.

3. Kroneudvikling og fruktificering undersøges i 49-årig ær i renbestand (afd. 
33c): Bemærk lysindfaldet. Underetagen består flere steder hovedsageligt af 
brombær, og det blev foreslået at indbringe hassel eller skærm-elm.



SKOVDYRKNING

– blev der lavet hugst af Juncker-
kævler og brænde. Bevoksningen 
tænkes inden længe at skulle indgå i 
frøavlsprogrammet.

Observationen var først og frem-
mest et fravær af en underetage – i 
det mindste af en god underetage 
– samt en vis diameter- og kvalitets-
spredning over arealet. 

Hvor lystilgangen var størst, var 
bunden præget af brombær, som 
ifølge flere var et tegn på en noget 
hård hugst tidligere i bevoksningens 
liv. Især i ær er brombær særdeles 
svær at ”dyrke sig ud af”, når den 
først har etableret sig.

Underplantning med hassel eller 
skærm-elm (Ulmus laevis, der ikke 
er modtagelig for elmesyge) blev 
foreslået. Sidstnævnte er anvendt på 
Bregentved og flere tyske distrikter, 
bl.a. Lensahn.

Ærens evne til grenafkast og 
betydningen af underetagen blev 
diskuteret. Der blev bl.a. henvist til 
undersøgelser af dårligt grenafkast 
i ær på Langesø, herunder en mulig 
sammenhæng mellem en bevoks-
nings aldersspredning og en dårlig 
evne til grenafkast. 

Teorien kan evt. undersøges ved 
årringstælling. Men den var ellers 
med ekskursionsværtens ord – og 
frit efter skovskoleforstander Erik 
Oksbjerg – ”rigtig skovdyrkning, 
i den forstand at der opstilles en 
overbevisende teori, der ikke umid-
delbart lader sig afvise”.

I bevoksningen er indblanding 
af enkelte eg af god kvalitet, og ask 
ses også. Ask udgør i gennemsnit 
5% af indblandingen i ærbevoks-
ningerne – som enkelttræer eller 
i holme. På Damsbo er man, som 
mange andre steder, desværre også 
ramt af askens toptørre, og mange 
askeholme er blevet afdrevet – til 
brænde!

Distriktet hugger i øvrigt altid 
for ”bedste art på arealet”, men 
prioriterer på distriktsniveau løv-
træarterne i rækkefølgen ær, eg, bøg 
og ask. For nåletræarternes ved-
kommende har douglasgran højest 
prioritet.

Høst af ær-frø
En nicheproduktion (afd. 19g og 19l). 
Foto 4.

Distriktets frøproduktion i ær er 
på ca. 40-60 kg årligt, og alt frø, 
der høstes, kan sælges. Dæknings-
bidraget udgør ved den nuværende 
høst op til ca. 20.000 kr./år. 

Det er distriktets målsætning 
at nå op på en produktion på ca. 
100 kg frø årligt. (Der produceres 
ca. 300 kg kåret ær-frø pr. år på 
landsplan, jf. statistik fra NaturEr-
hvervstyrelsen, red.). 1 kg frø giver 
ca. 1.000 planter til salg, og såvel 
frø som planter er således en niche-
produktion, da der ikke er en stor 
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4. Frøproduktion i ær (afd. 19g og 
19l): Damsbo’s ær er kåret som hel-
hed (F.818), og der høstes årligt 40-60 
kg frø. Målsætningen er en høst på 
100 kg årligt.

5. Moden 78-årig ær i blanding med bøg og eg (afd. 14a): Hvor længe og hvor-
dan kan vi holde æren sund og produktiv i relation til både frø og råtræ? Dis-
kussion af ærs egnethed som lagerbevoksning.
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efterspørgsel efter ærplanter.
I disse to ældre nabobevoksnin-

ger på hhv. 57 og 67 år, sammenlagt 
ca. 0,6 ha, høstes ved udlæg af net. 
Udlægning sker typisk i perioden fra 
1. til 20. oktober, idet det er væsent-
ligt at undgå at nettene modtager 
alt for meget løvfald, der siden skal 
sorteres fra. Oprensning i skoven 
sker med en ”ær-høstemaskine”, 
som aftageren, Levinsen Frø, stiller 
til rådighed.

Det er distriktets erfaring, at frø, 
der falder før 1. oktober, normalt 
er golde eller i det mindste har en 
ringe spiringsprocent. 

Blandt ekskursionsdeltagerne 
var erfaringen, at sommertempera-
turen har en væsentlig indflydelse 
på tidspunktet for frøfald: En varm 
sommer fremrykker og en kold som-
mer forsinker frøfaldet. Den relativt 
dårlige sommer vi har haft i 2016 
betyder altså at frøfaldet vil ske 
sent – altså først efter 1. oktober.

En vellykket høst kræver også 
godt vejr i høstperioden. Det er 
optimalt, hvis frøet kan indsamles 
efter at have ligget en uges tid på 
tørre net, så de ikke får svamp. For 
helt at undgå svampeproblemerne, 
foreslog en deltager at høste fra 
lift, men andres erfaring var, at ær 
næppe kan bære den merudgift, der 
knytter sig hertil.

At dømme efter frøsætningen ser 
2016-høsten på Damsbo desværre 
ud til at blive ret dårlig.

Det nævnes i litteraturen, at til-
væksten i ær kan falde betydeligt på 
grund af frøsætningen – op til 50% 
og måske endda endnu mere. Det 
blev foreslået, at nogle frøtræers 
individuelle vækst blev undersøgt – 
f.eks. ved brug af ”vækstmålebånd” 
(dendrometer bands), som i det hele 
taget burde bruges mere i den na-
turnære skovdyrkning.

Markedet for ær-kævler 
Markedet er styret af et ret smalt 
internationalt ”eksportvindue”, som 
ligger fra primo november til primo 
februar, samt sæsontillæg på gulv-
trækævler til Junckers i august. Det 
blev i forsamlingen bemærket, at der 
”slet ikke hugges dyrt træ for tiden!”.

I fremtiden forventede forsamlin-
gen et større udbud af kævler, i takt 
med at især bevoksningerne etable-
ret efter 1967-stormfaldet når mål-
diameteren på 55 cm DBH, svarende 
til 50-59 cm midtmålt. 

Større kævler, d.v.s. 60+ cm, er 
der ikke interesse for i markedet. 

Skovdyrkningsmæssigt er det også 
bedre med mindre kævler, da store 
kævler fordrer stort grej, og det 
medfører større skader på jordbund, 
underetage og foryngelse.

Der var generelt ikke bekymring 
for den fremtidige afsætning, da 
et større udbud også medfører en 
større interesse i markedet og kan 
få flere aftagere på banen. Måske 
kan ær afløse ask på eksportmarke-
derne?

Under alle omstændigheder var 
det blandt ekskursionsdeltagerne 
opfattelsen, at dansk ær er af en 
særlig god kvalitet – ensartet og 
hvid – der også kan leveres i re-

lativt store partier, fra de omtalte 
store bevoksninger, hvorved den er 
ekstra interessant for aftagerne.

Det blev afslutningsvist drøftet, 
om cyklisk dyrkning af ær over-
hovedet er relevant? Lærebøgerne 
vil sige at man kan få succés med 
en ær-bøg-ær-bøg-etc.-cyklus, men 
næppe ær efter ær. Bøgens rolle 
som ’rengøringskone’ eller ’sanitør’ 
efter ær vurderes at være af afgø-
rende betydning.

Ær som ”flødeskummet på 
toppen af bøg”
Kombineret frøavls- og lagerbevoks-
ning (afd. 14a). Foto 5.
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7. Nyoprenset skovmose i Damsboskoven. Æstetikken er en væsentlig faktor 
ved beslutninger om skovplanlægning og -drift.

6. Skovreden, Damsbos jagthytte der ligger i skovkanten med udsigt over vandet.
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Rejsen gennem ærens udviklings-
faser sluttede i en 78-årig bøg/eg/
ær-bevoksning på ca. 2,4 ha. Her var 
æren igen kåret og dermed med i 
frøavlsprogrammet. 

Det havde på det seneste vist sig 
vanskeligt at oprense ærfrugterne 
på grund af ”forurening” af bog. 
Derfor var der borthugget en del 
bøg i de områder, hvor der skulle 
udlægges net under æren.

Spørgsmålet fra ekskursions-
værten gik her på ærens langsigtede 
stabilitet – altså i hvilket omfang 
et lokalt ønske om at opretholde 
bevoksningen yderligere 20-30 år 
kunne indfries?

Som udgangspunkt har ær ikke 
mange skavanker, og kun få syg-
domme, hvis den står i et stabilt 
miljø/skovklima. Hvis den står 
vindudsat kommer der græs, og den 
risikerer udtørring. 

Mest følsom vurderes æren at 
være i mellemfasen – 20-40 år – og 
navnlig hvis grundfladen kommer 
for langt ned, hvorved højdetil-
væksten som nævnt reduceres. 
Denne situation er ofte begyndelsen 
til enden for en sund ærbevoksning.

Det var holdningen, at æren 
kunne blive stående i den aktuelle 
bevoksning. Af hensyn til frøkvali-
teten og frøhandleren burde man 
nok fjerne de mest skæve individer 
snarest, og på længere sigt skal man 
udtage æren gradvist (plukhugst), 
hvorefter bøg og eg overtager arealet.

Denne fremskrivning af udviklin-
gen i den præsenterede bevoksning 
flugter således med studier, der 
viser, at bøg har en betydelig stabi-
liserende rolle på en skovejendom. 
Bøg er mere fleksibel med hensyn 
til omdriftsalder end de fleste andre 
træarter – og bøg er ofte den øko-
nomisk bærende træart på løvtræ-
distrikter. Som en af deltagerne for-
mulerede det: ”Ær er flødeskummet 
på toppen af bøg”.

Hermed var vi tilbage ved diskus-
sionen på det første ekskursionspunkt 
om bøgens rolle i ærbevoksningerne. 
Hermed fik selskabet bekræftet et af 
de særlige kendetegn ved skovbruget, 
nemlig reglen om at der aldrig findes 
én sandhed, men at praksis viser, at 
sandheden altid ligger et sted midt 
imellem …

Øvrige ekskursionspunkter
Jagthytten ”Skovreden” foto 6, og 
genopretning af skovmose, foto 7.

Undervejs blev også andre spæn-
dende elementer i Damsboskovene 
besøgt og debatteret, bl.a. afvikling 

af gammel sitkagran og fremtiden 
for en nobilis/eg/douglasgran/ær-
selvforyngelse.

Æstetikken har stor betydning 
for ejerkredsen. Derfor arbejdes 
der løbende med de landskabelige 
værdier. 

Det sker ikke kun omkring Dams-
bo’s smukke jagthytte, Skovreden, 
hvor madpakkerne blev indtaget 
under en smuk, solrig september-
himmel. Man vil også gerne gen-
skabe skovens naturlige hydrologi, i 
form af genopretning af både større 
skovmoser og mindre vandhuller, 
foto 7.

Afslutning
Pro Silva’s medlemmer takker ejer-
kredsen og ikke mindst skovfoged 
Torben Morth for en meget veltilret-
telagt og udbytterig dag på Damsbo.
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Af Anette Ketler, Skovskolen

En nordisk teknik til pro-
duktion af særligt har-
piksholdigt – og dermed 
langtidsholdbart – træ er 
næsten uddød. 

Aggebo kulsvierlaug er, 
i samarbejde med Vikinge-
skibslauget Sif-Ege, Natur-
styrelsen Nordsjælland og 
Skovskolen, ved at genop-

live teknikken i Danmark. 
”En oplagt mulighed for 

en spændende nichepro-
duktion,” siger initiativ-
tageren.

I flere norske bygder står over tu-
sinde år gamle stavkirker endnu. 
En af årsagerne er det træ, kirkerne 
er bygget af. Datidens husbyggere 
forstod at udvælge de træer som 
havde det største indhold af har-
piks, såkaldt fetved; og de kan selv 
have provokeret træerne til den 
ekstra harpiksproduktion.

Bag teknikken er et enkelt princip: 
Når et fyrretræ bliver stresset, pro-
ducerer det mere harpiks. Det sker 
for at beskytte træet mod svampe 
og insekter. 

Denne naturlige imprægnering 
gør veddet særligt langtidsholdbart. 
Dette træ har derfor gennem tiderne 
især været brug til syldstokke (de 
nederste, vandrette, bærende bjæl-
ker på et træhus), til bundrammer i 
vinduer og døre, til flagstænger og 
til skibsmaster.

Ved produktion af fetved afbarker 
man træet i striber eller man top-
kapper det. På den måde frempro-
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Fetved: Nyt liv til
en gammel teknik

En flok fra ’Fetvedens vänner’ fra Rengsjö, Sverige, i gang med stribebarkning. Striberne skal højst være 10 cm i bredden.



vokerer man en øget produktion af 
harpiks (se også boks).

Husbyggere har fra gammel tid 
haft kendskab til de gode egenska-
ber ved harpiksholdigt træ. De har 
derfor været i stand til at udpege 
fyrretræer (skovfyr) med et særligt 
højt indhold. 

En egentlig produktion har dog 
også fundet sted, særligt i Sverige, 
Norge og Finland. Hvor længe ved 
man ikke, men i hvert fald tilbage til 
vikingetiden. Efter 2. verdenskrig er 
metoden dog helt gået af mode.

Trætjære banede vejen
Der har også tidligere været tra-
dition for at producere tjære af 
fetved. Det er sket i særlige tjære-
miler, som – i modsætning til kul-
miler – brænder ved lav tempera-
tur. Trætjære er særdeles velegnet 
som træbeskyttelse.

Aggerbo Kulsvierlaug ved Græ-
sted i Nordsjælland har svedet kul i 
24 år. Et af medlemmerne er Bjarne 
Hindborg, der til daglig arbejder 
på Skovskolen. Efter en snak med 
Vikingeskibslauget Sif-Ege blev han 
for nogle år siden nysgerrig på pro-
duktion af netop trætjære, som 
bl.a. bruges til vedligehold af vi-
kingeskibe. 

Det gjorde at han fik øjnene op 
for produktion af fetved. Det er 
nemlig nødvendigt at bruge træ 
med et højt indhold af harpiks til 
produktion af tjære.

Fra skovkyndige personer i om-
gangskredsen blev Bjarne Hindborg 
klar over, at fetved er blevet produ-
ceret både til tjære og til konstruk-
tion – og at træerne skal behandles 
forskelligt, alt efter hvad træet skal 
bruges til. 

Stribebarkning er den hurtigste 
metode, og den egner sig godt til 
tjæreproduktion. Topkapning kræ-
ver større tålmodighed, men giver 
det bedste konstruktionstræ. Bjarne 
fik, i samarbejde med Sif-Ege, lyst 
til at forsøge sig med produktion af 
fetved. 

Produktionen er i gang
”Jeg syntes, at denne gamle me-
tode til at producere langtidshold-
bart træ lød interessant. Ikke kun 
fordi jeg generelt synes, det er 
spændende at genoplive et gam-
melt håndværk, men også for at 
undersøge, om det kunne blive til 
en egentlig nicheproduktion,” siger 
Bjarne Hindborg. 

Bjarne Hindborg fik i 2008 af 
skovfoged Søren Agerlund, NST i 

Asserbo, stillet to små fyrretræafde-
linger i Asserbo plantage til rådig-
hed. Træerne er blevet afbarket og 
øremærket til hhv. tjære- og kon-
struktionstræ. 

Bjarne og Sif-Ege fik hjælp af ele-
ver fra Skovskolen til afbarkning. 
Man følger løbende harpiksproduk-
tionen ved hvert år at fælde enkelte 
træer.

Den viden, som holdet bag for-
søget har oparbejdet gennem årene, 
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Metoder til produktion af fetved
Stribebarkning:
Når fyrretræet får fjernet noget af barken, stresser det træet, som begyn-
der at producere ekstra harpiks. Det høje harpiksindhold imprægnerer 
cellerne i træet, så det bliver mere formstabilt og afviser vand.

Træet stresses til at producere ekstra harpiks der, hvor barken er fjernet. 
Afbarkningen sker med særlige knive i op til 6-8 meters højde og i striber 
af højst 10 cm bredde. Det skal ske i foråret, når årsskuddene er 7-8 cm 
lange. Efter tre til seks år fældes træet.

Topkapning: 
Træet kappes, så ca. 1/3 af det grønne er tilbage. Derved nedsættes træ-
ets tilvækst, så det får smallere årringe og mere kerneved. I forhold til 
stribebarkning er fordelen, at harpiksen bliver fordelt i hele splinten, ikke 
kun i de afbarkede dele. Det topkappede træ er dog først klar til brug 
efter 15-20 år.

Få flere oplysninger på www.fetvedensvanner.com, som har ca. 80 med-
lemmer i hele Norden, inkl. 3 fra Danmark.

’Fetved’
Ordet ’fedtved’ eksisterer ikke 
i dansk skovbrug. Det gør det 
til gengæld i svensk (fetved) og 
engelsk/amerikansk (fat wood). 
Gruppen, der herhjemme ar-
bejder med produktion af det 
harpiksholdige træ, har valgt at 
bruge den svenske betegnelse.

Her ses, hvordan træet har produce-
ret ekstra harpiks (de lyse områder), 
hvor barken er blevet fjernet. Be-
mærk også, at årringene har forskel-
lig tykkelse, alt efter hvor barken er 
fjernet. Træet vokser langsommere 
uden, så veddet bliver tungere og 
stærkere.

Foreningen ’Fetvedens vänner’ har 
gjort meget ud af at skilte med de-
res projekt, så besøgende i skoven 
forstår, hvorfor træerne i området 
mangler noget af barken. Den danske 
gruppe ønsker en lignende skiltning i 
Asserbo Plantage, hvor der i øjeblikket 
gennemføres forsøg med produktion 
af fedtved.
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fik de tidligere i år mulighed for 
at udfordre og udvikle. Ad omveje 
gik det nemlig op for dem, at der i 
Sverige siden slutningen af 90’erne 
har eksisteret en svensk forening, 
’Fetvedens vänner’, der udelukkende 
beskæftiger sig med produktion af 
fetved. Det var oplagt at besøge 
dem for at udveksle erfaringer.

Det kan give overskud
Som sagt, så gjort. I foråret 2016 
drog bl.a. Bjarne Hindborg og re-
præsentanter fra Sif-Ege Vikinge-
skibslaug på besøg til foreningen, 
der holder til i Rengsjö, nord for 
Stockholm. Her fik de indblik i en 
omhyggelig produktion af fetved til 
forskellige formål. 

Foreningen fører fx logbog over 
hvert enkelt træ, så man har tjek 
på datoer og afbarkningsmetode. 
Foreningen bruger særlige tele-
skopstænger, der gør det muligt at 
afbarke i 6-8 meters højde, og den 
danske delegation fik mulighed for 
at deltage både i afbarkning og 
fældning. 

Et besøg på det lokale museum 
i Rengsjö gav også indblik i brugen 
af konstruktionstræ fremstillet af 
fetved.

”Takket være besøget har vi nu 
mere nuanceret viden om fx bred-
den på de striber, vi afbarker, me-
toder til afbarkning og ikke mindst 

fældning,” fortæller Bjarne Hindborg. 
”Det var også interessant at høre, 

at den svenske forening forventer 
overskud på deres salg af fetved her 
i 2017. Det giver ekstra blod på tan-
den i forhold til at undersøge, om vi 
også kan få en rentabel produktion i 
gang her i Danmark.” 

Foto: 

Fotos fra Sverige af Lone Wibroe, Sif-Ege 

Vikingeskibslaug. Stavkirken i Heddal er 

af Tomasz Halszka / Wikipedia, og stav-

kirken i Borgund er af Svein Harkestad 

/ Wikipedia.
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Norske stavkirker er lavet af fedtved og kan holde i århundreder. Der var oprindelig over 1000 stavkirker, men mange 
blev revet ned i 1800-tallet fordi lovgivningen mange steder medførte at der skulle opføres større kirker, og i dag er kun 
28 tilbage. Til venstre ses den mest oprindelige kirke, Borgund i Lærdal fra 1180, til højre Heddal fra 1200-1300 tallet.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

     www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Af Christian Nørgård Nielsen, 
SkovByKon

Anlæg af nye skovbryn 
kræver en helt anden til-
gang end plantning af skov-
bevoksninger. 

Skovbrynet skal sikre en 
langsigtet, plejeekstensiv 
bevarelse af småtræarter og 
buske til sikring af bundlæ og 
levesteder for fugle og dyr. 

Dette fordrer en fuld-
stændig anderledes tænk-
ning end tilfældig indblan-
ding af buske og småtræer 
i de yderste 13 rækker af 
skoven. 

Artiklen retter sig særligt mod ny-
anlæg af skovbryn. En række af de 

drøftede principper kan dog over-
føres til gamle skovbryn. 

Det langsigtede mål
Anlæg og pleje af skovbryn er en 
ganske særlig disciplin, fordi for-
målet altid er væsensforskellig fra 
anlæg og drift af produktive bevoks-
ninger. Det både lang- og kortsig-
tede mål er at sikre effektiv lægiv-
ning, opbygning af gode levesteder 
og æstetik fra bund til top. 

Det ideelle skovbryn er en lysåben 
3-etageret struktur, hvor lave og 
halvhøje buske og småtræarter står 
under og mellem dybkronede gamle 
træer. Ved stor naturværdi findes 
også både stående og liggende døde 
træer. 

Sådanne skovbryn har en stor 
effekt på biodiversiteten og byder 
nogle arter et levested, som de 
vanskeligere finder i den dyrkede 
skov. Også vildtet vil sætte pris på 
et bryn, som er tæt i bunden i over-
gangen mellem skov og åbent land. 

Dette ”skovbillede” kan tjene som 
langsigtet ”skovudviklingstype” for 
skovbrynet, men i praksis findes 
sådanne skovbryn dog sjældent. I 
reglen går den sluttede produktions-
skov helt ud til den yderste ”kruk-
kede” trærække (figur 1). 

Det er da også en kendsgerning, 
at et 20 meter bredt skovbryn typisk 
vil fjerne mellem 35 og 50 procent 
af det produktive areal, hvis det 
konsekvent skulle gennemføres i 
dansk skovbrug. 

Plejeorienteret træartsvalg
Blandt de mange fejl som begås er 
anvendelsen af skyggetræarter og alt 
for lille planteafstand i skovbrynet. 

Det er ganske vist rigtigt, at f.eks. 
skovlind har stor betydning for bier, 
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Anlæg af skovbryn 

Figur 1. I gamle produktionsskove findes kun sjældent det efterstræbte fler-
etagerede skovbryn pga. høj stammetæthed og dominans af bøg og ær.

Figur 2. En skovtræzone med eg og 
kirsebær bagerst i skovbrynet, hvor 
kvalkved og en anden fuldstændig død 
buskart er gået tabt pga. manglende 
lysningshugst blandt skovtræerne. 



mange insekter og hulrugende fugle, 
idet spætterne forholdsvis let kan 
arbejde i lindetræets bløde ved. 
Også visse individer af ær og spids-
løn danner i nogle år utroligt flotte 
efterårsfarver, som æstetisk beriger 
skovbrynet. 

Men skyggetræarterne bort-
skygger de småtræer og buske, som 
ideelt set skal sikre bundlæ under 
de højere skovtræer i brynet. Så  
generelt bør skyggetræarterne 
undgås i skovbrynet. 

Ønskes bestemte skyggetræarter 
absolut indbragt, bør dette ske i kon-
centrerede grupper og ikke spredt 
jævnt i hele skovbrynets længde. 

Egnede skovtræarter
De i skovbrynet anvendte høje 
træarter skal derfor – udover 
høj stormresistens – tillade lys 
at trænge igennem løvhanget til 
glæde for de lavere vækster. Her 
udmærker sig ege- og fyrre-arterne 
ganske særligt. 

Tæt på kysterne kan ask stadig 
bruges, mens anvendelsen af ask i 
det indre land bør afvente resistent 
afkom af frøplantager. Birk bør kun 
anvendes sjældent i skovbrynet, da 
birkene ligesom ær naturligt kan 
forynge sig voldsomt i et lysåbent 
miljø. 

Hvis et skovbryn bliver invade-
ret af birk, ær, sitkagran, hvidgran 
(især hvidgranhybrider og i et vist 
omfang også lærk), står skovejeren 
overfor betydelige udrensnings-
omkostninger, hvis man vil bevare 
et velfungerende bryn. 

De mange småtræer og buskarter 
vil ellers blive bortskygget, hvorved 
skovbrynet mister funktionsdygtighed. 
På dybgrundet jord kan alm. ædel-

gran anvendes i begrænset omfang 
grundet den beskedne kronebredde. 

Planteafstand i skov- 
småtræ- og buskarter
En alvorlig fejl, som erkendes i næ-
sten alle skovrejsningers skovbryn, 
er en alt for lille planteafstand 
mellem de højtvoksende skovtræer. 

Sagen er jo desværre, at de fleste 
skovejere kommer for sent i gang 
med tyndingsplejen af skovbrynet – 
ofte til skade for småtræer og buske, 
som bortskygges inden første hugst. 
Det vil derfor ofte være en fordel at 
plante de højtvoksende skovtræarter 
i brynet med stor planteafstand 
(3-6 meter). 

Omvendt ses også hyppigt at 
hurtigt voksende buskarter (f.eks. 
hassel, mirabel og på gode boniteter 
hæg) indblandet mellem skovtræerne 

når at udkonkurrere skovtræerne 
indenfor de første 10 år (Nielsen 
2012). 

Disse problemer kan i vidt om-
fang forebygges ved at anvende en 
rumlig zonering som i 3-trinsbrynet 
(se nedenfor). I de ydre småtræ- og 
busk-zoner kan dog anvendes en 
planteafstand på 1-1.7 meter for 
hurtigst muligt at opnå bundlæ og 
tætte bryn. 

Højere voksende småtræarter 
(som navr, hæg, mirabel, skovæble, 
vild pære, vrietorn, røn, hassel og 
pil) kan udmærket plantes med 1.7 
meters afstand, mens de mindre 
buskarter (som gedeblad-arterne, 
blærespirea-arterne, fjeldribs, roser, 
benved, sandtorn, sargents æble og 
slåen) med fordel kan plantes tæt-
tere – f.eks. med 1 meters afstand. 

Disse forslag skal naturligvis til-
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Figur 3. Både i markernes læhegn og i skovbrynet til-
stræbes en 3-etageret struktur, hvor de høje skovtræer 
undervokses af både småtræ- og busk-arter til sikring af 
bundlæ. 

Figur 4. I skovbrynet har vi ofte muligheden for anlæg af 
det pleje-ekstensive 3-trinsbryn, som indrettes med 3 zo-
ner med forskelligt høje træ-, småtræ- og buskarter. Heri-
gennem mindskes faren for at de mindre arter bortskyg-
ges af skovtræarterne, og der er således mere fleksibilitet 
i hugstplejens timing. 

Figur 5. Småtræ- og buskarterne plantes gruppevist i de respektive zoner. Men 
i skovtræ-zonen anbefales som udgangspunkt at plante skovtræerne med stor 
planteafstand (3-6 meter) og fylde op med skyggetålende buskarter. Kun hvis 
der gennemføres en rettidig og effektiv flishugst kan skovtræerne plantes tættere, 
hvilket så til gengæld kan give pæne flis-udbytter fra skovbrynet. 
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passes lokaliteten. F.eks. forbliver 
almindelig hæg som bekendt for-
holdsvis lav på fattige sandjorder, 
mens den på fed ler hurtigt bliver et 
ganske højt træ. 

Endvidere er der naturligvis lo-
kalitetspræferencerne at skele til: 
Benved er en typisk sydlig art og 
vokser vanskeligere til i det nordlige 
Jylland. 

Funktions-specifikt artsvalg
Alt efter hvilke formål skovbrynet 
skal tjene, bør man tilpasse valg af 
især småtræ- og busk-arter. 

For eksempel har vi en række 
busk-arter, som typisk anvendes i 
vildtvenlige skovbryn, mens andre 
arter vil være at foretrække i det 
æstetiske bryn. I det færdselsregu-
lerende bryn vil tornede vækster i 

reglen være hensigtsmæssige. 
En nøjagtig gennemgang går for 

vidt i denne artikel – der henvises 
til tabel 7.3 i bogen ”Landskabets 
skjulte muligheder” eller den mate-
rialesamling af relevant litteratur, 
som er knyttet til bogen. 

Man bør være opmærksom på at 
nogle ofte anvendte arter kan have 
en invasiv natur og således kun bør 
anvendes med omtanke. Det gælder 
f.eks. de to snebær-arter, som dan-
ner særdeles effektivt bundlæ, men 
som har en kedelig evne til hurtig 
spredning ud i det åbne landskab.

Hvor de naturbeskyttende hen-
syn vægtes højt, bør man prioritere 
hjemmehørende småtræ- og busk-
arter højt. 

Zonering af skovbryn  
– 3-trins-brynet
I princippet ønsker vi skovbrynet 
skabt med 3 etager ligesom i løv-
træ-læhegnene i det åbne land. Men 
i modsætning til markernes læhegn, 
hvor de 3 etager skal realiseres 
på 3-5 planterækker, har vi i skov-
rejsningen bedre muligheder for at 
skabe pleje-ekstensive anlæg. 

Læhegnene skal som bekendt 
tyndes med særdeles ”rettidig 
omhu”, således at de højtvoksende 
arter ikke bortskygger de lavere 
etager. Selv om buskene plantes i 
de yderste rækker, breder træernes 
kroner sig hurtigt ud og undertryk-
ker buskene. 

Dette problem kan vi delvist 
undgå i skovbryn, hvis vi anlægger 
skovbrynet som et zoneret 3-trins-
bryn. I 3-trins brynet anlægges en 
skovtræ-zone, en småtræ-zone og 
en busk-zone – med de høje træer 
inderst mod skoven og buskene 
yderst mod det åbne land (figur 5, 
6 og 7). 

Ved således at samle arter med 
nogenlunde samme væksthastighed 
indenfor hver af de 3 zoner formind-
skes risikoen for at nogle arter skyg-
ges bort – også når hugstplejen i 
skovbrynet ikke times optimalt. 

Det anbefales endvidere at plante 
de enkelte småtræ- og buskarter i 
grupper af 5-20 planter, idet lang-
sommere voksende arter hermed 
bedre overlever, og alle arter sikres 
en fremtid i brynet. Den gruppevise 
struktur gør det også meget lettere 
at gennemføre stævning at de rele-
vante buskarter. 

3-trins brynet bliver nødvendig-
vis et forholdsvis bredt skovbryn 
med mindst 6 rækker og altså 
mindst 9 meter bredt. Hvor klima-
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Figur 6. Et 3-trins bryn fotograferet ude fra marken og ind mod brynet. Yderst 
en zone med slåen, i mellemste småtræzone er anvendt engriftlet hvidtjørn 
(kræver mere lys) og bagerst ses skovtræzonen med eg og birk. Birken er 
fejlplaceret, men ellers er dette et velegnet skovbryn til både klima, vildt og 
færdselsregulering. 

Figur 7. Skovbryn i 
forskellige bredder. 
Det anbefales så vidt 
muligt at anvende 
3-trins bryn, da disse 
principielt er mindre 
følsomme overfor fejl-
agtige artsblandinger 
og forsinket hugst- 
og stævnings-pleje. 
2-trins-bryn og 1-trins 
bryn med fodpose er 
særligt egnet til æsteti-
ske og vildtplejemæs-
sige bryn langs ”indre” 
rande i skoven. 
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effekt og vildtpleje spiller en stor 
rolle kan brynet med fordel gøres 
mindst 18 meter bredt og ved natur-
plejemæssige hensyn udvides til 
mindst 30 meter. 

Andre zoneringer  
– f.eks. 2-trins brynet
Der er naturligvis andre mulige 
opbygninger af nye skovbryn, men 
3-trins brynet er den letteste og mest 
driftssikre struktur. Hvis klima-
beskyttelsen spiller en mindre rolle 
– som f.eks. langs indre skovbryn 
mod lysninger, vildtagre og veje 
– kan man ønske at afgive mindre 
plads til bryn. 

I den mindste form kan vi tale om 
et 1-trinsbryn med fodpose (figur 7). 
Dette er jo blot en almindelig be-
voksningsrand, hvor vi etablerer 1-2 
buskrækker af æstetiske eller vildt-
plejemæssige hensyn. 

I lidt bredere udgaver finder vi 
2-trins brynet med kun to zoner 
(figur 8-10). Inderst skabes en 
skovtræ-zone underplantet med 
skygge-tålende buske og yderst en 
blandet småtræ- og busk-zone. 

2-trins bryn er vanskeligere at få 
succes med, fordi det især kan være 
vanskeligt at finde en rigtig kombina-
tion af buskarter i kobling med både 
skovtræer og småtræer i de to zoner. 
Vækst- og konkurrencestyrke mellem 
arterne skifter nemlig en del med 
lokalitet i Danmark. 

Man må derfor sikre sig, at tyn-
dings- og stævningsplejen af 2-trins 
brynet iværksættes i rette tid. Også 
her vil det være en fordel, hvis 
småtræ- og buskarter plantes grup-
pevist, så stævning af kvælende og 
hurtigt voksende småtræarter kan 
gennemføres rationelt. 

Det er typisk arter som mirabel, 
hassel og hæg, som skal stævnes. 
Dette arbejde kan undertiden gen-
nemføres maskinelt sammen med 
hugsten af rødel-ammetræer. 

Ammetræer, spor og 
hugstpleje
Ofte plantes rødel som ammetræer 
i hele skovbrynets bredde. Dette 
bør dog kun gøres, hvis flishugst 
gennemføres rettidigt, og afstanden 
mellem rødelle-træerne er mindst 4 
meter.

Endvidere bør der ved brede 
skovbryn altid anlægges et skov-
bryns-spor mellem brynet og skov-
bevoksningerne. Hvor brynene er 
bredere end 18 meter, og hvor der 
ikke kan køres udenfor på marken i 
det åbne land, bør der også anlæg-
ges et stikspor midt i småtræ-zonen. 

Hen over årtierne vil skovtræer 
så sig selv i busk-zonerne. Dette er 
en uundgåelig naturlig succession. 

Især når disse tilkommende skov-
træer er konkurrencestærke, bør der 
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Figur 8. Et meget velplejet og succes-
rigt 2-trins bryn – fotograferet fra den 
indre skovbrynsvej ud mod brynet. 
Der er gennemført en rettidig tynding 
af eg og kirsebær og stævning af hæg 
og hassel i skovbryns-zonen. Nu står 
skovbryns-zonen smuk og tæt, hvor 
alm. tjørn og alm. røn blev sikret 
overlevelse gennem stævning af hæg 
og hassel. 

Figur 9. Et smukt og meget smalt 2-trins bryn med stor æstetisk værdi langs en 
hyppigt befærdet vej. 

Figur 10. I 2-trins brynet plantes både skovtræer og småtræarter med forholdsvis 
stor planteafstand (4-6 meter), og der fyldes op med lavere buskarter imellem. 



føres en hårdhændet hugst for at 
bevare busk-laget, som giver bundlæ 
og levested for mange dyr og fugle. 
Især ”kvælende” arter som bøg, 
birk, ær, contortafyr og skovlind skal 
holdes kraftigt nede, mens tilstede-
værelsen af ask og eg bør fremmes 
– dog på stor afstand. 

Artiklen er uddrag fra bogen ”Land-
skabets skjulte muligheder”, som 
behandler emnet i større dybde – her-
under artsvalget. 

Kilder

Christian Nørgård Nielsen (2012): Håndbog 

i Skovrejsning. Skovdyrkerne/Skovbykon, 

128 sider.
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Det Grønne Museum 
åbnet
Skovudstilling i juni
Den 1. februar åbnede Det Grønne 
Museum, som er resultatet af fusio-
nen mellem Dansk Jagt- og Skov-
brugsmuseum i Hørsholm og Dansk 
Landbrugsmuseum i Auning. 

Det Grønne Museum skal for-
midle viden om jagt, skov, landbrug 
og madkultur i bygningerne på  
Gl. Estrup, hvor Dansk Landbrugs- 
museum hidtil har holdt til. 

”Det Grønne Museum vil arbejde 
med fortællingerne om menneskets 
samspil med natur, landskab, føde-
varer og alt det levende og grønne, 
der omgiver os,” siger Peter Bavns-
høj, der er museumsdirektør på Det 
Grønne Museum: 

”Vi tager det bedste fra de to 
museer, og publikum kan glæde 
sig til et levende museum, hvor vi 
løbende vil videreudvikle vores 
udstillinger. Derudover vil vi styrke 
Skoletjenesten med nye undervis-
ningstilbud, der sætter fokus på 
jagten og skoven.”

Nye udstillinger
I løbet af 2017 og 2018 vil genstande 
fra Jagt- og Skovbrugsmuseet blive 

flyttet til Auning, hvor de fremover 
vil indgå i museets faste udstillinger. 

Den første af årets nye udstil-
linger åbner til marts – den hedder 
’Rethink Landbrugshistorien’, som 
en del af Aarhus 2017. Udstillingen 
gentænker den danske landbrugs-
historie med fokus på den midtjyske 
region. 

I juni 2017 åbner den første ud-
stilling med højdepunkter om jagt 
og skov fra det tidligere museum i 
Hørsholm. 

For mere information se  
www.detgrønnemuseum.dk 

Det Grønne Museum på Djursland vil fra juni også vise historien om skovbru-
get og jagten.

Figur 11. En fodpose med 2 rækker vildtvenlige buske blev etableret foran en 
ege-bevoksning (1-trins bryn med fodpose). Men birken såede sig selv i den 
bearbejdede jord og har i vidt omfang kvalt de etablerede buske. Birken er 
vist mellem de to røde streger. 



Spor fra dyrene
Sne giver nye muligheder
Når der er faldet sne bliver der 
mulighed for en interessant natur-
historisk disciplin – sporjagt.

Den helt nyfaldne sne kombineret 
med et par minusgrader er ideelle 
forhold. Dyrene afsætter fine spor, 
som gør det muligt at bestemme, 
hvilket dyr der har været på spil.

Dyr som odder, grævling og lækat 
er yderst sky. Deres tilstedeværelse 
kommer ofte kun til udtryk i form af 
fx afføring eller potespor. 

I sporet er der god information 
om dyrets anatomi. Er det en såle-
gænger som grævlingen, eller er der 
tegn på to klove som hos rådyret? 

Er der forskel på antallet af tæer i 
sporet fra for- og bagpoter? 

Dette spor er sat af en grævling, 
som har trådt tungt ned i sneen.

Grævlingen har 5 tæer med lange 
og kraftige kløer på hver fod. Sporet 

efter forfoden er 4-6 cm bredt og 
5 cm langt (7 cm hvis aftrykket af 
hælen kan ses). Sporet efter bag-
foden er en halv cm mindre både i 
bredde og længde.

Skridtlængden er 40-60 cm, i trav 
70-90 cm. Grævlingen bevæger sig 
normalt i langsom gang når den 
leder efter føde, og bagfødderne 
sættes bagest i forfodssporene. Ved 
hurtigere gang overlapper sporene 
fra bagfødderne helt sporene fra 
forfødderne, og ved hurtigt løb er 
sporene fra bagfødderne foran for-
fødderne.

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen 
Foto: Morten D. D. Hansen. Naturhi-

storisk Museum, Aarhus.
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Grævling i trafikken
Aktiv hele vinteren

En død grævling i vejkanten er et 
stort, synligt dyr, og det medfører 
tit spørgsmål til Naturhistorisk Mu-
seum. Nogle af de hyppige er, om 
grævlingen er kommet for tidligt op 
af vinterdvalen og er død af sult og 
kulde, eller om det er et forårstegn, 
når man ser overkørte grævlinger. 

Det er hverken eller. Man troede 
tidligere, at grævlinger sov vintersøvn 
på samme måde som fx pindsvin 
- dvs. med meget lavt stofskifte og 
kropstemperaturen sat helt ned på 
vågeblus. 

Men grævlinger sover ikke om 
vinteren. De opholder sig meget i 
graven og er ikke så aktive som om 
sommeren, men de færdes altså 
stadig en del udendørs. 

Sjovt nok er der alligevel noget 
om det med kropstemperaturen, 
for grævlinger sætter temperaturen 
nogle grader ned om vinteren. Det 
kan være en tilpasning til at spare 
lidt på brændstoffet, ligesom vi 
andre sparer på fyringsolien ved at 
skrue lidt ned på termostaten. 

Om forårstegnet er der måske 
det rigtige, at grævlinger er mindst 
aktive i november, december og 
januar, hvor de kan blive i graven i 
dagevis. I februar kommer de mere 
ud, selv om det er frost og sne, fordi 
daglængden øges. De er måske også 
ved at være sultne, og lidt er der 
altid at finde for en opportunist som 
grævlingen. 

Året rundt er regnorme en væ-
sentlig del af grævlingens menu. 
Mange af de store regnorme henter 

blade på jordoverfladen, men det 
kræver temperaturer, der er lidt 
højere, gerne 3-4°C, høj luftfugtig-
hed og helst et par millimeter regn. 

Det er forhold, som ofte indtræffer 
om vinteren, og grævlinger fanger 
da også forbavsende mange regn-
orme på denne årstid. Ja, faktisk 
udgør regnorme en større samlet 
andel af føden om vinteren end om 
sommeren. Det skyldes først og 
fremmest, at grævlinger spiser en 
del korn om sommeren, og det er 
der jo ikke meget af nu. 

Men man kan da altid flå barken 
af nogle stubbe og rive mos til side 
for at se, om der skulle være larver 
og overvintrende insekter. Markmus 
har det rigtig godt i gange under 
sneen, og grævlingen forfølger dem 
nådesløst. 

Så en grævling i en grøft er ikke 
død af hverken sult eller kulde. Den 
er kørt over, selv om det måske ikke 
er til at se uden på dyret. 

Grævlinger er usædvanlig solidt 
bygget: Tykt skind, tyk grov pels, 
korte solide lemmer, og det hele er 
pakket ind i sener og seje muskler. 
En grævling, der er dræbt i trafik-
ken, ser ofte forbavsende uskadt ud 
i sammeligning med fx en ræv. 

Der er altså mange grunde til 
også at være aktiv om vinteren, 
men så hænder det, man bliver kørt 
over. Grævlinger ser ikke godt, de 
navigerer ved hjælp af andre sanser, 
især lugtesansen, og de er ikke ret 
gode til at komme af vejen, når der 
kommer en bil. 

Tekst & foto: Jan Gruwier Larsen, 
jgl@nathist.dk

Denne grævling overlevede ikke mødet med landevejen.

Spor i sne fra en grævling.



Aktiviteten har været fal-
dende nogle steder. Der er 
nu ryddet op efter storm-
faldet, og hugsten af syge 
aske er næsten ophørt.

Politisk arbejder entre-
prenørerne for flere prak-
tikpladser, forbedring af 
uddannelser og dokumen-
tation af bæredygtig bio-
masse, og der er lavet en 
ny kortportal.

Danske Skoventreprenørers Forening 
(DSF) afholdt generalforsamling 20. 
januar i Brædstrup. I det følgende 
gengives uddrag af formand Viggo 
Mortensens beretning.

DSF er medlem af Danske Maskin-
stationer og Entreprenører (DM&E). 
Red.

Der har været forskellige meldinger 
fra skoventreprenører landet over, 
lige fra stilstand til meget højt ak-
tivitetsniveau. Som et gennemsnit 
har der været en mindre fremgang i 
arbejdsmængden.

Hen over sommer og efterår har 
der været ringe aktivitet i visse om-
råder. Der er opstået et vakuum efter, 
at der er ryddet op efter stormfaldet 
i 2013. Den udbredte askedød spiller 
også ind idet den resterende del på 
rod er af så ringe kvalitet, at det 
ikke kan svare sig at høste det. 

Både stormfald og askesyge førte 
til investering i øget maskinkapacitet. 
Der er nu overkapacitet, fordi akti-
viteten er nede på normalt niveau. 
Ydermere har vi haft en stribe milde 
vintre, der ikke har krævet så meget 
energitræ som ventet.

Det bliver en opgave at tilpasse 
maskinkapaciteten til efterspørgslen. 
Det er nødvendigt for at lette det 
unødigt hårde pres på prisniveauet, 
især på standardopgaver som skov-
ning og udkørsel.

Forventningerne til 2017 er et 
jævnt øget aktivitetsniveau, fordi 
der fortsat bliver etableret træfy-
rede kraft- og varmeværker, og pri-
serne på nåletræ er svagt stigende. 
Løvtræ holder sig stabilt.

Brancheundersøgelse 2016
Hovedparten af medlemmerne 
har haft en stabil og let stigende 
arbejdsmængde. Flere i branchen 
oplever prisstigninger, og det har 
betydet et bedre driftsresultat end i 
2015. Der er tale om en moderat, men 
generel fremgang i hele branchen.

Den samlede bruttoomsætning 
blandt medlemmerne var 304 mio. 
kr. 11% af medlemmerne har lidt tab 
på debitorer mod 12% i 2015. 

DSF fik 7 nye medlemmer og mi-
stede 5. Der er nu 93 medlemmer, 
det hidtil højeste i foreningen.

Uddannelse
Peder Frederiksen sidder i det fag-
lige udvalg for skovbrugets uddan-
nelser på vegne af DSF ś bestyrelse 
og DM&E’s Skovudvalg. Udvalget er 
i gang med at revidere skovbrugets 
uddannelser, så de stemmer bedre 
med virksomhedernes behov. Arbej-
det skal være klar i 2018.

Vores ønske om en maskinsimula-
tor til træning af eleverne i skovning 
og udkørsel er blevet imødekommet 
(se Skoven 6-7/16).

Maskinføreruddannelsen på Skov-
skolen oplever større søgning fra 
de unge, og det har vi sukket efter i 
årevis. 

Kvalificeret arbejdskraft er vigtigt 
for erhvervet. Derfor har vi stor 
interesse i at det er dygtige og vel-
uddannede personer, der kommer 
ud fra Skovskolen. Skovudvalget 
mener, at det er vigtigt at eleverne 
kommer ud på en rigtig arbejds-
plads, og at skolepraktik kun er en 
nødløsning.

Derfor er der arbejdet med for-
skellige tiltag for skabe flere prak-
tikpladser og bedre muligheder for 
dem, der er i skolepraktik. Selvom 
der blandt skolepraktikanter har 
været en let stigning i antallet af 
kortere praktikperioder i en rigtig 
virksomhed, skal der fortsat arbej-
des på at skabe flere praktikpladser, 
især til maskinførere. 

Det kan tilføjes at der er mulig-
hed for korttidsaftaler på ned til 2 
måneder, hvis en virksomhed ikke 
kan beskæftige elever gennem en 
hel praktikperiode.

Bæredygtig biomasse
Brancheaftalen om bæredygtig bio-
masse, som er indgået imellem Dansk 
Energi og Dansk Fjernvarme, trådte 
i kraft den 1. august 2016. DM&E har 
været med fra starten i samarbejdet 
om dokumentation for overholdelse 
af aftalen. Se mere i Skoven 11/16.
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Skoventreprenørerne 2016

Produktion af flis er en vigtig del af entreprenørernes opgaver. Afsætningen 
har været svagt faldende pga. milde vintre.



Der har været et meget konstruk-
tivt samarbejde mellem de forskel-
lige interesser i branchen. Alle har 
søgt at skabe praksisnære løsninger 
for alle led i produktionen af energi 
fra biomasse.

Arbejdet har resulteret i en Natio-
nal Risiko Vurdering, der beskriver 
risikoen ved flisproduktionen i Dan-
mark. Den Nationale risikovurdering 
har dannet grundlag for de krav, 
som varmeværker og leverandører 
af biomasse skal opfylde.

Der er stor interesse blandt  
skoventreprenørerne for at opfylde 
branchens dokumentationskrav, 
mens varmeværkerne stadig er 
noget usikre om, hvordan de skal 
forholde sig.

Godkendt Biomasse 
Producent
Godkendt Biomasse Producent er 
DM&Es nye værktøj til biomasse-
producenter, der ønsker at anvende 
alternativ dokumentation i deres 
produktion af bæredygtig biomasse.

Brancheaftalen arbejder med tre 
metoder til at dokumentere bære-
dygtigheden i biomasse:
• FSC- eller PEFC-certifikater
• SBP-certifikat
• Alternativ dokumentation

På et møde for medlemmerne blev 
det besluttet, at der skulle arbejdes 
med Alternativ Dokumentation. Der 
er et ønske om en ensartet løsning, 
som nemt kan indføres i de virksom-
heder, der producerer biomasse.

Derfor blev der indledt et sam-
arbejde imellem DM&E, konsu-
lentvirksomheden Nepcon og 
Energiproducenten Verdo. Formålet 
er at klarlægge, hvordan man kan 
dokumentere bæredygtighed, og 

hvordan man kommunikerer det 
imellem biomasseproducent og 
energiproducent.

Arbejdet resulterede i udvikling 
af et sæt arbejdsprocedurer, der be-
skriver, hvad der skal dokumenteres 
og hvordan. Disse procedurer kan 
efter en kort uddannelse indføres i 
virksomheden og sikre, at man kan 
dokumentere bæredygtigheden af 
biomassen.

DM&E Kortportal
I hverdagen bliver vi mødt med 
større krav om dokumentation for 
vores arbejde, og en del  denne do-
kumentation sker ved hjælp af kort. 
Det viste sig hurtigt at vi havde be-
hov for at lave vores egen løsning. 

DM&E kortportalen er klar her 
først i 2017. Det er et værktøj, der 
vil gøre det nemt at lave arbejds-
kort, og skoventreprenører kan hur-

tigt undersøge et område for kultur-
minder og anden bevaringsværdig 
natur så man undgår at lave skader.

FSC Skovcertificering
I slutning af året blev DM&E invite-
ret til at indtræde i FSC Danmarks 
Arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen 
er delt i tre, det økonomiske, det 
økologiske og det sociale kammer.  
DM&E er en del af det sociale 
kammer sammen med bl.a. Arbejds-
giverforeningen GLS-A.

FSC Danmark er ved at revidere 
deres standarder, og arbejdsgrup-
pen skulle udarbejde det første for-
slag til de nye standarder. Der blev 
takket ja til invitationen med den 
begrundelse, at hvis man deltager i 
diskussionen kan man også påvirke 
processen. De nye standarder er 
nu i høring (se Skoven 1/17) og skal 
efter planen ligge klar omkring som-
merferien 2017.

FSC arbejder med at lempe kra-
vene for mindre skove, så de kan 
sælge FSC-certificeret træ, hvis de 
bl.a. benytter sig af en certificeret 
entreprenør. 

CEETTAR
Det europæiske samarbejde for 
skoventreprenører i CEETTAR bliver 
stærkere år for år. I år kom Sverige 
med. Den store opbakning til det 
skovpolitiske arbejde har betydet at 
de europæiske skoventreprenører er 
kommet højere op på den politiske 
dagsorden. Se mere i Skoven 8/16.

Nye arbejdsopgaver for fagudval-
get er bl.a. Big Data fra skovnings-
maskiner og at følge EU ś arbejde 
med retningslinjer for bæredygtig 
biomasse i den europæiske energi-
produktion. 
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Udvikling i entreprenørernes virksomhed fra 2015 til 2016.
Hovedparten af medlemmerne ligger mellem 1 og 3 mio. kr 
i omsætning.

Formanden for Dansk Skoventrepre-
nør Forening, Viggo Mortensen.
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På tur til Sverige
I juni arrangerede DSF en todages 
tur til Sverige og besøgte bl.a. skov-
entreprenør Brödrerna Nilsson, der 
er medlem af vores svenske søster-
organisation, SE.

Brödrerna Nilsson mener at det 
er menneskerne i maskinerne, der 
er det vigtigste i jagten efter et godt 
resultat. Derfor arbejder de meget 
med deres personale for at sikre, 
at effektiviteten er i top. De bruger 
redskaber som personlighedsanaly-
ser, medarbejderinddragelse i virk-

somhedsdriften og overskudsdeling.
Inddragelse kunne for eksempel 

være om der skulle gives mere i 
løn, eller om der skulle købes nye 
maskiner. Når personalet er med til 
at bestemme retningen for virksom-
heden, er der også en forståelse for, 
at hvis de vil have en høj løn, så må 
de køre i en gammel maskine. 

Skovudvalget
I 2016 blev der lavet enkelte æn-
dringer i DM&Es Skovudvalg. Skov-
udvalget er rådgivende overfor be-

styrelsen og medarbejderne i DM&E 
og består af:

Viggo Mortensen (råtræ/flis), Peder 
Frederiksen (kulturarbejde, anlæg 
og pleje), Jacob Vibe (træpleje), 
Bent Langeland (juletræer), Henrik 
Petersen (vandløbsvedligehold og  
naturpleje).

SKOVPOLITIK  / MILJØ
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Søer husker forurening
Genopretning tager lang tid
Når en sø bliver forurenet går der 
lang tid før skaderne bliver omfat-
tende. Og hvis forureningen stoppes 
”husker” søen mange års forurening 
længe efter den er bragt til ophør. 
Både forurening – og forurenings-
bekæmpelse – opnår altså først fuld 
effekt med flere årtiers forsinkelse. 

Det er i korte træk resultatet 
af en undersøgelse af Danmarks 
dybeste sø, Furesøen, nord for 
København. Der foreligger data fra 
Furesøen helt tilbage til 1900, og det 
er sikkert verdens længste dataserie 
for en sø. 

Furesøen blev i mange år for-
urenet med fosfor, men søbunden 
kunne i starten binde det tilførte 
fosfor. Der gik flere årtier med ud-
ledning af urenset spildevand før 
koncentration af fosfor i søvandet 
steg. Herefter slog søen over i en 
tilstand af uklart vand, iltsvind og 
voldsomt forringede levemuligheder 
for søens plante- og dyreliv.

Forureningen af Furesøen blev 
nedbragt med ca. 90 procent om-
kring 1970 ved effektiv spildevands-
rensning. Siden da er der sket mar-
kante fremskridt i vandets klarhed 
og antallet af vandplantearter. 

Der var 37 arter af vandplanter 
i 1910 i den rene sø. I 1994 var der 
blot 12 arter, men i 2008 var vandet 
blevet mere klart, og man nåede 28 
arter af vandplanter. Forbedringerne 
er altså sket med næsten fyrre års 
forsinkelse, og den store fosforpulje 
i søbunden volder stadig problemer 
– især i varme stille somre. 

Næsten alle søer på Sjælland blev 
forurenet i samme periode. Derfor 
er en håndfuld af de forsvundne 

arter helt uddøde fra regionen eller 
fra Danmark som helhed. Dem må 
vi nok vente meget længe på at få 
tilbage, hvis det overhovedet er 
muligt.

En af de almindelige arter i dag 
er grønne trådalger. De kan tåle 
forurening og udkonkurrerede rent-
vandsarter såsom kransnålalger og 
små blomsterplanter i forurenings-
perioden. Trådalgerne dominerer 
fortsat i søen, selvom fosfortilførslen, 
artsrigdommen og vegetationens ud-
bredelse har nærmet sig forholdene 
i 1900 før forureningen satte ind.

- Meget af den tilførte fosfor lig-
ger stadig i sedimenterne. Fortidens 
selvrensende effekt er derfor ikke 
fuldt genoprettet, siger Lars Bå-
strup-Spohr fra Biologisk Institut. 

- Der har også været problemer 
med overløb af urenset spildevand 
ved skybrud. Det medfører, at søens 
miljøtilstand svinger meget fra år 
til år. Også i de senere år har der 
været enkelte perioder med uklart 
vand og nedsat udbredelse og arts-
rigdom af vandplanter.

Kilder

www.bio.ku.dk > Nyheder > Pressemed-

delelser 28.11.16

Foto: Martin Kielland

Kaj Sand-Jensen, Hans Henrik Bruun, Lars 

Baastrup-Spohr: Decade-long time 

delays in nutrient and plant species 

dynamics during eutrophication and 

re-oligotrophication of Lake Fure 1900–

2015. Journal of Ecology november 2016

Vandplanter er begyndt at vende tilbage til Furesøen, men først lang tid efter 
forureningen er stoppet.



85SKOVEN 2  2017

KORT NYT

Ny organisation i MFVM
Nye styrelser
De seks institutioner i Miljø- og  
Fødevareministeriet er fra 1. februar 
samlet i fire styrelser. Målet er 
ifølge ministeriet at skabe større 
fokus på kerneopgaverne og opnå 
større klarhed omkring institutio-
nernes primære formål og modta-
gergrupper. 

Fremover vil der være én styrelse 
med fokus på naturen, én styrelse 
med fokus på miljøet i bred forstand, 
én styrelse med fokus på fødevarerne 
og én styrelse med et fokus på pri-
mærerhvervene landbrug og fiskeri.  

Med færre og mere ensartede 
styrelser vil kerneopgaverne ifølge 
ministeriet kunne løses mere fokuse-
ret og brugerorienteret. Der vil være 
større mulighed for at udnytte de 
faglige synergier - ikke mindst i for-
hold til landbrug, vandmiljø og natur.

Miljøstyrelsen
For skovsektoren bliver Miljøsty-
relsen den vigtigste styrelse. Den 
er dannet ved en sammenlægning 
af den gamle Miljøstyrelse og den 
gamle Styrelsen for Vand- og Natur-
forvaltning (som indtil 1. juli 2016 
var en del af Naturstyrelsen, se 
Skoven 3/16).

Den nye Miljøstyrelse vil foreløbig 
have hovedkontor på de to nu-
værende lokaliteter (Christianshavn 
og Østerbro, begge i København). 
Styrelsen har desuden 8 lokale en-
heder rundt om i landet.

Miljøstyrelsen ledes af direktør 
Lars Hindkjær der har været direktør 
for den gamle Miljøstyrelsen siden 
2009. Direktør Hanne Kristensen fra 
Styrelsen for Vand- og Naturforvalt-
ning er fremover afdelingschef for 
koncernstyring i departementet.   

Miljøstyrelsen har 5 vicedirektører, 
bl.a. Hans Christian Karsten der er 
forstkandidat og har været vice-
direktør i den gamle Naturstyrelsen 
siden juli 2016.

Miljøstyrelsen vil nu være over-
ordnet statslig myndighed for bl.a. 
-  Lovgivning om skove, naturbe-

skyttelse og friluftsliv
-  Lovgivning og planlægning om 

vandløb, søer, grundvand og hav
- Natur- og grundvandsovervågning
- Lovgivning om pesticider

Sammenlægningen betyder blandt 
andet, at arbejdet med vandram-
medirektivet, nitratdirektivet og 
Natura2000-direktiverne samles i 
Miljøstyrelsen. 

De naturfaglige opgaver, som hid-
til har ligget i Styrelsen for Vand- og 
Naturforvaltning, fortsætter i den 
nye Miljøstyrelse, så det nuværende 
snit mellem de tidligere Styrelsen 
for Vand- og Naturforvaltning og Na-
turstyrelsen fastholdes. 

Hjemmesiden hedder www.mst.dk

Naturstyrelsen
Naturstyrelsen er nu en sammen-
lægning af den gamle Naturstyrelse 
og Kystdirektoratet.

Naturstyrelsen har hovedkontor 
i Randbøl. Kystdirektoratet bor fort-
sat i Lemvig og vil også fremover 
hedde ’Kystdirektoratet’, men det er 
nu et direktorat under Naturstyrelsen.  

Naturstyrelsen står for forvalt-
ning og drift af statens skove og 
naturarealer samt kysterne.

Direktør for Naturstyrelsen er 
som hidtil Peter Ilsøe. Nuværende 
direktør for Kystdirektoratet Merete 
Løvschall bliver vicedirektør med 

titel som kystdirektør og med an-
svar for Kystdirektoratet.  

Hjemmesiden hedder www.nst.dk

Landbrugs- og Fiskeristyrelsen
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen er det 
nye navn for NaturErhvervstyrelsen.

Navneændringen sker for at 
undgå navnelighed med andre 
styrelser – især Naturstyrelsen og 
Erhvervsstyrelsen. Desuden bliver 
det mere klart hvad der er styrel-
sens kerneopgaver og brugere – 
landbrugs- og fiskerierhvervene. Det 
gamle navn vil dog stadig i et stykke 
tid optræde i breve, pjecer og med-
arbejdernes beklædning.

Hjemmesiden hedder www.lfst.dk

Fødevarestyrelsen
Fødevarestyrelsen er den fjerde 
styrelse under ministeriet, og den 
bliver ikke berørt af ændringen i 
organisationen.

Kilde: www.mfvm.dk 18.1.17

Miljø- og Fødevareministeriet er nu organiseret i fire styrelser.

Naturstyrelsen på plads
Alle pladser besat
Den 1. februar kunne Miljø- og 
Fødevareministeriet oplyse at ud-
flytningen af hovedkontoret for 
Naturstyrelsen fra København er 
gennemført. Alle ansatte sidder nu i 
den gamle skovriderbolig i Gødding 
Skov, mellem Billund og Vejle.

Regeringen besluttede i efteråret 
2015, at en række statslige institu-
tioner skulle flyttes fra København 
til resten af landet. Status er at 20 
ud af 81 medarbejdere har valgt at 
flytte med Naturstyrelsen til Rand-
bøl. 

Naturstyrelsen har foreløbigt 
foretaget 56 nyansættelser til ho-
vedkontoret i Randbøl. Heraf kom-
mer cirka halvdelen fra Miljø- og 
Fødevareministeriets egne institu-
tioner rundt om i landet. Den anden 
halvdel er helt nye medarbejdere, 

hvoraf langt de fleste er bosat i eller 
omkring Trekantområdet. 

Naturstyrelsens medarbejdere er 
nu rykket ind i den gamle skovrider-
bolig Gjøddinggård og i midlertidige 
pavilloner. Samtidig er der fuld gang 
i byggeriet af en ny længe, så der til 
sommer bliver permanent plads til 
alle medarbejdere i Naturstyrelsens 
nye hovedkontor. 

Foruden de 81 medarbejdere i 
hovedsædet i Randbøl er yderligere 
omkring 520 medarbejdere tilknyttet 
styrelsens driftscenter og 18 lokal-
enheder fordelt over hele landet. 
Dertil kommer omkring 90 medar-
bejdere i Kystdirektoratet i Lemvig, 
der fra i dag er et direktorat under 
Naturstyrelsen.   

Naturstyrelsen står for forvaltning 
og drift af statens skove, natur-
arealer og kyster.

Kilde: www.mfvm.dk 1.2.17
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Flere maskiner i Sverige
Nu 25 tons lastvægt
I Sverige blev der i 2016 indregistreret 
5% flere udkørselsmaskiner med 
over 8 tons lastvægt sammenlignet 
med året før. Det blev til præcis 300 
mod 286 i 2015.

Ponsse gik frem fra 25 til 55. Som 
en af forklaringerne angiver de Ac-
tive Frame som vælges på stort set 
alle større udkørselsmaskiner. 

Der er to rammer på forvognen, 
en på den forreste bogie og en på 
kabinen. Det betyder at nivellerings-
systemet er fastgjort relativt lavt på 
bogieakslen. Føreren mærker færre 
sideværts bevægelser, og kabinen 
ligger mere stabilt i ujævnt terræn. 
Active Frame bliver også snart ind-
ført på skovningsmaskiner.

De fleste andre mærker gik til-
bage. John Deere tabte mest, men 
er stadig langt den største. En årsag 
til JDs tilbagegang kan være at de 
er ved at skifte fra E-modeller til G-
modeller. Salget er gået dårligt i de 
mindre maskiner som endnu ikke er 
opgraderet.

Konkurrencen er hård, for på sigt 
bliver markedet en smule mindre for 
hvert år. Maskinerne bliver stadigt 
mere effektive og har længere levetid.

Udviklingen går også i retning 
af større maskiner. Antallet af de 
mindre og mellemstore maskiner 
med 8-12 tons og 13-15 tons gik ned 
med omkring 5% fra 2015 til 2016. 
Derimod gik de store maskiner med 
over 16 tons lastvægt frem med 
over 60%. 

Begge dele gør at med tiden bliver 
der brug for færre nye maskiner for 
at klare den samme hugst.

Den kanadiske producent Tiger-
cat solgte 5 maskiner i 2016. Heraf 
er der to med hele 25 tons laste-
evne. Disse monstermaskiner er sat 
til at køre træ ud fra renafdrifter i 
Värmland. De vil typisk være ren-
table i skove hvor der langt fra be-
voksning til skovvej.

Kilde: www.skogsforum.se 3.1.17.
 Tal for indregistrering stammer fra 

Transportstyrelsen.

Producent 2016 
Antal

2016
Andel

Ændring i antal 
2015-2016

Ecolog 13 4 -1

Gremo 6 2 +2

John Deere 109 36 -18

Komatsu 83 28 -2

Logset 0 0 -1

Ponsse 55 18 +30

Rottne 29 10 -1

Tigercat 5 2 +5

I alt 300 100 +14

Tigercat 1085C med 25 tons lasteevne er klart den hidtil største udkørselsma-
skine i Sverige.

Svensk marked for udkørselsmaskiner

Ponsse havde en stor vækst i markedsandel i Sverige.



Af Stinna Susgaard Filsø,  
Bruno Bilde Jørgensen, Iben M. 
Thomsen og Ingeborg Callesen 
ved Institut for Geovidenskab  

og Naturforvaltning (IGN),  
Københavns Universitet

Hvilken betydning har æn-
drede nedbørsmønstre for 

vanddynamikken i rodzo-
nen, og hvilken effekt har 
det på egesundheden?

I de seneste år er egens 
sundhed på Sydøstsjælland 
forringet trods en generel 
forbedring på national plan. 

Sundhedsproblemer for 
disse ege formodes at skyldes 
en kombination af stigende 

årsnedbør og den dårlige 
vandledningsevne i de syd-
østsjællandske lerjorde.

På grundvandsnære jor-
der anbefales at grøfterne 
holdes rene, og at kørsel 
over grøfter undgås. Kørsel 
på tidspunkter, hvor jorden 
er vandmættet, bør undgås.
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Påvirker ekstremnedbør 
sundheden i stilkeg? 
Topografiens betydning

Figur 1. Træer fra egebevoksningen 858, Vemmetofte skovdistrikt. Foto optaget ultimo maj 2016.



Denne artikel er den anden af to 
om egesundhed og klima. Den første 
blev bragt i Skoven nr. 10 2016 og be-
skrev hvordan diametertilvæksten på 
stilkeg påvirkes af nedbør. 

Undersøgelsen konkluderede, at 
der er en god sammenhæng mellem 
nedbørsmønstre, træernes sundhed 
og diametertilvækst. Især høj som-
mernedbør på grundvandsnær ler-
jord synes at medføre en nedgang i 
diametertilvæksten. 

Begge artikler udspringer af pro-
jektet ”Egens sundhedsproblemer på 
grundvandsnære jorde” finansieret af 
SVANA, Praksisnære Forsøg.

Ændret vanddynamik i 
rodzonen
I Danmark er problemer med egens 
sundhed hovedsageligt set på lerede 
jorde med høj grundvandsstand. 
Sådanne arealer har en mindre rod-
zone, eftersom grundvandsspejlet 
kan udgøre et rodbegrænsende lag. 

En mindre rodzone har et 
mindre porevolumen, dvs. mængde 
af hulrum i jorden, i forhold til vel-
drænede arealer med en dybere 
og større rodzone. Det forventes 
derved, at grundvandsnære bevoks-
ninger er mere sårbare overfor eks-
treme nedbørshændelser, eftersom 
porevolumen hurtigere fyldes op og 
rodzonen vandmættes. 

Efter kort tid opstår der iltfattige 
jordbundsforhold, som kan skade 
træernes rødder og have en negativ 
indvirkning på træernes generelle 
vækst og sundhed – et emne som 
blev belyst i forrige artikel. 

Ege anses generelt for at være 
vandtolerante og tåler periodevis 
vandmætning. Men med klimafor-
andringerne og den dertil hørende 
observerede stigning i både mængden 
af nedbør samt nedbørsintensiteten 
siden 1874, er vandinputtet i skovens 
økosystem steget. 

I lavtliggende egne med dårligt 
permeable, lerede jorde kan dette 
føre til vandstuvning og stigning i 
grundvandsspejlet. En sådan stigning 
i grundvandsspejlet fører til hyp-
pigere og længerevarende perioder 
med vandmættede forhold i rodzonen. 

Det er især problematisk, hvis 
der hyppigere optræder ekstreme 
nedbørhændelser i sommermåne-
derne, fordi egenes rødder på det 
tidspunkt er aktive og kræver ilt. 
Det kan derfor tænkes, at denne 
øgede vandstress overskrider egenes 
toleranceniveau og desuden gør 
egene sårbare overfor insekt- og 
svampeangreb.

Jordkomprimering ved 
skovkørsel
Ud over de ændrede nedbørsmønstre 
har mekaniseringen af skovbruget 

også indflydelse på vanddynamikken. 
Kørsel med tungt maskineri medfører 
jordkomprimering og strukturskader 
på jordbunden. Desuden vil kørsel 
reducere jordens hydrauliske led-
ningsevne, dvs. jordens evne til at 
infiltrere og nedsive vand. 

Skovjorden har som oftest gode 
hydrauliske egenskaber i overjorden 
grundet et højt indhold af organisk 
materiale. Det fremmer en hurtig 
infiltration og nedsivning til dybere-
liggende jordlag under rodzonen. 

Strukturskader vil kunne forsinke 
vandafledningen i forbindelse med 
skybrud og dermed medvirke til 
forsumpningsprocessen af skovens 
økosystem. 

Strukturskader er mest markante 
på vandmættede, lerede jorde, hvor 
jordstyrken er lav i våd tilstand. 
Derfor er lavtliggende partier med 
høj jordfugtighed særligt udsatte.

For at undersøge hvor meget kør-
sel reducerer overjordens evne til 
at infiltrere nedbør, er der foretaget 
en række nedsivningstests, kaldet 
double-ring infiltrometer-tests, i en 
egebevoksning i Vestskoven nær 
Albertslund (figur 2). 

Bevoksningen er placeret i et 
bundmorænelandskab med et ler-
indhold på ca. 12 % i overjorden 
stigende til ca. 20 % i underjorden. 
Effekten af kørespor kan tydeligt ses 
i figur 3. Mængden af vand infiltreret 
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Figur 2. Forsøgsområder med nedsivningstests for henholdsvis jord i kørespor og for uforstyrret jord i Vestskoven, Al-
bertslund vest for København.



og nedsivet i jorden er markant 
større for den uforstyrrede overjord 
ved siden af køresporet (sort kurve, 
ca. 160 mm) sammenlignet med 
mængden af vand nedsivet i den 
komprimerede jord i køresporene 
(stiplet kurve, 7 mm).

Foruden mængden af vand, der 
er infiltreret, er der også sket en 
reduktion af jordens hydrauliske 
ledningsevne, dvs. vandets nedsiv-
ningshastighed igennem en vand-
mættet jordbund. I tabel 1 ses det, 
at overjordens hydrauliske lednings-
evne er signifikant lavere i kørespor 
sammenlignet med den uforstyrrede 
overjord ved siden af køresporet, en 
reduktion på mere end faktor 10.

Både mængden af vand, samt 
hastigheden hvormed jordbunden 
kan lede vandet væk fra overfladen, 
reduceres som følge af jordkompri-
mering ved køreskader. Digital op-
måling vha. LiDAR-højdemodeldata 
af synlige kørespor på udvalgte 
bevoksninger i Syd- og Midtsjælland 
viste, at kørespor udgør ca. 5-10 % 
af bevoksningens areal. 

Dette betyder, at ca. 10 % af 
bevoksningen har tendens til at op-
stuve vand i overfladen og har en 
anden vandbalance i rodzonen end 
den resterende del af bevoksningen, 
da vandet skal fordampe fra jord-
overfladen. 

Sammen med nedbør, topografi 
og lavt permeable morænejorde kan 
det skabe endnu større problemer 
med høj grundvandsstand.

Nedbør og grundvand i QY
Samspillet mellem topografi, høj 
grundvandsstand og nedbørshæn-
delser er illustreret ved målinger 
af grundvandsstanden i egebevoks-
ningen QY i Grevindeskoven, Bre-
gentved Skovdistrikt i perioden fra 
9. marts 2016 til 16. september 2016. 

Bevoksningen ligger på en næsten 
flad, leret bundmoræne med en 
hældning på 2 %. To vandstands-
loggere blev placeret i henholdsvis 
bevoksningens højest beliggende 
del (parcel m1) og i den lavest belig-
gende del (parcel t2). (Se evt. kort 
over QY og parcelinddeling i figur 5). 

Mellem de to parceller er der en 
forskel i terrænkoten på ca. 3 meter. 
Denne topografiske forskel afspej-
les i grundvandsspejlets forskellige 
placering mellem den højere belig-
gende parcel m1 og den lavere belig-
gende parcel t2 (se figur 4). 

Henover foråret stod vinter-
vandspejlet generelt højt i hele be-

voksningen, dog ca. 20 cm lavere i 
den høje del end i den lave del. Da 
vækstsæsonen i midten af maj star-
tede, faldt vandstanden for begge 
vandstandsloggere. 

Vandstanden i den højere belig-
gende del af QY faldt mest og nåede 
hurtigt en dybde under loggerens 
placering på 160 cm under terræn. 
Vandstanden forblev i denne dybde 
i resten af måleperioden. 

I den lavtliggende del af bevoksnin-
gen faldt vandstanden også i starten 
af vækstsæsonen, men faldet blev 
afbrudt af en stigning som følge af en 

større regnvejrshændelse d. 23. juni 
2016. Vandstanden steg med 60 cm 
til en dybde på omkring 30 cm under 
terræn. På grund af efterfølgende 
mindre nedbørshændelser forblev 
vandstanden høj og tæt på jordover-
fladen de efterfølgende 3 uger.

Denne dynamik mellem vand-
standsdybde og nedbør illustrerer 
meget godt effekten af en lille rod-
zone. Jo tættere på jordoverfladen 
vandspejlet ligger, jo mindre ned-
børsmængder skal der til, før det 
giver vandstandsstigninger og risiko 
for vandmætning i rodzonen. 
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Tabel 1. Resultaterne fra målingerne af overjordens hydrauliske ledningsevne. 
Tallene er et gennemsnit af 6 målinger for hver kategori (jord i kørespor og 
uforstyrret jord). Tallene i parentes er standardafvigelsen.

Mættet hydraulisk ledningsevne, Ks mm/min

I kørespor 0,06 (0,09)

Uforstyrret jord 0,94 (0,66)

Figur 3. Mængden af vand infiltreret over tid for henholdsvis jord i kørespor 
og uforstyrret jord ved siden af kørespor.

Figur 4. Målingerne af de daglige vandstande og nedbørsmængder for ege-
bevoksningen QY, Bregentved. Den orange linje markerer vandstanden i cm 
under terræn (u.t.) for t2 i den lavtliggende del af bevoksningen, den mørkegrå 
linje er vandstanden i cm u.t. for m1. Den blå linje er den daglige nedbørs-
mængde for perioden (DMI, 2016).
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Afløvninger som følge af insekt-
angreb forstærker problemet, da 
fordampningen er mindre. Det er 
denne dynamik, der antages at have 
været udslagsgivende for egenes 
modstandskraft overfor skiftevis 
våde og tørre somre, evt. kombine-
ret med begivenheder som insekt- 
og svampeangreb. 

At vanddynamikken afhænger af 
lokale faktorer som topografi, giver 
en forventning om, at der er en 
højere andel af tørre (dvs. døde) og 
døende ege i de lavtliggende områ-
der med høj grundvandsstand i for-
hold til de højere liggende områder. 

Denne hypotese er blevet under-
søgt både inden for QY-bevoksningen, 
men også i større skala i 10 udvalgte 
egebevoksninger på fire skov-
distrikter: Vemmetofte, Bregentved, 
Giesegård og Svenstrup på Syd- og 
Midtsjælland.

Tørre og døende ege i QY
QY er et langsigtet hugstforsøg 
anlagt og drevet Institut for Geo-
videnskab og Naturforvaltning ved 
Københavns Universitet. Derfor fin-
des der data for andelen af tørre og 
døende ege i bevoksningen over tid 
(figur 5). 

Vi har undersøgt forholdet mel-
lem topografi, grundvandsdynamik 
og hyppighed af tørre og døende 
egetræer i QY. Undersøgelsen af 
vandstanden antyder som nævnt 
sammenhæng mellem topografien 
og grundvandsstanden i QY, hvor 
den lavere liggende del oplever hyp-
pigere og længerevarende perioder 
med overfladenært vandspejl. 

Parcellernes gennemsnitlige terræn-
kote sammenholdes med andelen af 
tørre og døende ege. Det viser en 
generel tendens til, at de lavere lig-
gende parceller har en større andel 
af tørre og døende træer end højere 
liggende parceller (figur 6). 

Man kan derfor ikke afvise, at en 
høj vandstand og vandmættet rod-
zone er medvirkende årsag til rin-
gere sundhedstilstand hos egetræer.

Yderligere viser undersøgelsen, at 
andelen af tørre og døende ege fal-
der i takt med at hugstgraden stiger 
(hugstgraderne er defineret i den 
første artikel i Skoven nr. 10, 2016). 

I parcellerne med ingen eller svag 
hugst (A og B) har egene en ringere 
sundhedstilstand end parcellerne 
med stærk eller meget stærk hugst 
(C og D). Dog bør det bemærkes, at 
de utyndede A-parceller er placeret 
i den vådeste del af bevoksnings-
arealet. 

Undersøgelsen viser, at parceller, 
som både oplever øget stress fra 
høj grundvandsstand og stærk kon-
kurrence fra andre ege, er særligt 
sårbare og påvirkede af den nuvæ-
rende tilbagegang i egesundheden.

Sundhed i 10 bevoksninger
For at undersøge denne sammenhæng 
mellem egenes sundhedstilstand og en 

lille rodzone i større skala, blev 10 ud-
valgte bevoksninger på Syd- og Midt-
sjælland undersøgt for lokale faktorer, 
der har indflydelse på størrelsen af 
rodzonen. Der indgik 5 bevoksninger 
med sundhedsproblemer og 5 relativt 
sunde bevoksninger i undersøgelsen. 

En analyse af topografien, kort-
lægning af jordbundsforholdene, 
samt måling af grundvandsstandene 
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Figur 5. Højdekort over egebevoksningen QY. I de nummererede parceller er 
angivet et procenttal, som er udtryk for andelen af tørre og døende ege i pe-
rioden 2013-2016. A, B, C og D angiver hugstgraderne. 

Figur 6. Den lineære relation mellem parcellens gennemsnitlige terrænkote (m 
o.h.) og andelen af tørre og døende ege (%) i perioden 2013-2016. Farverne 
repræsenterer de forskellige hugstgrader. 
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for hver bevoksning viste, at alle 
10 bevoksninger er placeret på lavt 
permeable, lerede morænejorde, 
hvor vandstuvning er almindeligt 
forekommende. 

Det viste sig dog, at alle de syge 
bevoksninger overordnet set var 
lavt beliggende i fladt terræn, havde 
højt grundvandsspejl og havde 
en jordbund, der bedømt ud fra 
jordfarver, var dårligere drænet i 
forhold til de 5 sunde bevoksninger. 
Det høje grundvandsspejl resulterede 
i en mindre samlet porevolumen.

Et sådant højt grundvandsspejl 
skaber ikke kun problemer i forbin-
delse med kraftige nedbørsperioder. 
Over et permanent højt grund-
vandsspejl udvikles et overfladisk 
rodsystem, hvilket i tilfælde af eks-
tremt tørre somre kan give egene 
tørkestress. 

Vand eller mangel på samme er 
dog ikke den eneste faktor. Egenes 
sundhed er et resultat af et kom-
plekst samspil mellem forskellige 
udløsende og medvirkende faktorer 
som fx insekt- og svampeangreb. 
Ikke desto mindre tyder meget på, 
at den øgede vandstress gør ege-
træerne på de lavtliggende, grund-
vandsnære arealer mere udsatte og 
viser større problemer i sundheds-
tilstanden.

Perspektivering
Med hyppigere ekstreme nedbørs-
hændelser om sommeren er vandets 
afledningsmuligheder fra bevoks-
ningen til vandløb måske mere af-
gørende end tidligere. Meget tyder 
på, at vandmætning i rodzonen har 
en negativ påvirkning på egenes 
sundhedstilstand. 

Øget dødelighed blandt ege på de 
grundvandspåvirkede arealer vil alt 
andet lige føre til yderligere kørsel 
i skoven i forbindelse med ekstra-
ordinære tyndinger af usunde indi-
vider. Dette medfører endnu mere 
jordkomprimering og reducerede 
dræningsmuligheder. 

Ligeledes vil den manglende for-
dampning fra de døde eges trækro-
ner føre til, at endnu mere nedbør 
når jordoverfladen og enten skal 
drænes til grøfterne eller nedsives 
til grundvandet, som derved forhøjes.

Derfor er specielt dræning til 
grøfter om sommeren afgørende i 
forhold til bortledning af vand på 
flade arealer. Det er vigtigt, at grøf-
terne holdes rene, og at kørsel over 
grøfter undgås, da det kan blokere 
for vandets strømning (figur 7). 

Ligeledes bør kørsel på tidspunk-
ter, hvor jorden er vandmættet, så 
vidt muligt undgås. Det kan dog 
være vanskeligt at finde tidspunkter, 
hvor udkørsel ikke skader jordbun-
den på grund af de milde og våde 
vintre, hvor længerevarende vinter-
frost er sjælden. 

Desuden kan der - som grund-
vandsmålingen i egebevoksningen 
QY viste – også i sommerperioden 
opstå vandmætning i jordbunden 
efter kraftige nedbørshændelser. 
Derved kan det være nødvendigt at 
undgå sommerskovning efter kraf-
tige nedbørshændelser på især lavt-
liggende arealer. 

Dertil kommer, at en generel 
stigning af nedbørsmængder, kom-
bineret med paradigmeskift i vand-
miljølovgivningen lægger øget pres 
på vandløbsnetværket. Dette kan 
samtidig forsinke dræningen fra 
skovens grøfter.

De emner, som behandles i serien 
af artikler omkring egesundhed og 
klima, berører et aspekt af klima-
forandringerne, som endnu ikke er 
klarlagt. Denne problemstilling bli-
ver ikke desto mindre endnu mere 
relevant fremover, eftersom frem-
tidens klima forventes at fortsætte 
med yderligere stigning i størrelsen 
og hyppigheden af ekstreme ned-

børshændelser, både i form af tørke 
og megen regn.
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Figur 7. Under sommerskovning er 
en tværgående grøft blevet overkørt 
af skovningsmaskinen, og de dybe 
hjulspor har ødelagt grøftens vand-
førende evne. Det kan blive kritisk 
i tilfælde af ekstreme nedbørshæn-
delser, hvor overfladevandet ikke 
kan bortledes, men tilbageholdes i 
bevoksningen og medvirker til for-
længede perioder med iltfrie forhold 
i rodzonen.



DONG satser på træ
Kul udfases i 2023
DONG Energy har besluttet, at det 
fra 2023 skal være helt slut med at 
fyre med kul på selskabets kraft-
værker. I stedet skal der fyres med 
træ fra bæredygtig skovdrift. Bio-
massen forventes at komme fra 
Baltikum, de nordiske lande og USA.

Kul er stadig et af de mest an-
vendte brændsler på verdensplan. 
Omkring 40 procent af verdens 
strøm bliver produceret på kul til 
trods for, at kul er det brændsel, 
der udleder mest CO2. DONG Energy 
er det første blandt de større euro-
pæiske energiselskaber, der beslutter 
helt at udfase kul til produktion af 
el og varme.

Kul udfaset siden 2006
DONG Energy har siden 2006 redu-
ceret sit kulforbrug med 73 procent 
gennem en reduktion af antallet af 
kraftværker og omstilling fra kul til 
bæredygtig biomasse. Samtidig har 
selskabet opført mere produktions-
kapacitet baseret på havvind end 
noget andet selskab i verden. 

Dermed er DONG Energy på blot 
et årti gået fra at være et af de 
mest kulintensive energiselskaber i 
Europa til at være blandt Europas 
grønneste energiselskaber.

DONG Energy har siden 2002 
fyret med træpiller og flis på både 
Herningværket og Avedøreværket. I 
2016 er både Studstrupværket ved 
Aarhus samt Avedøreværket ved 
København blevet i stand til at køre 
100 procent på træpiller og halm, og 
i løbet af foråret 2017 bliver Skær-
bækværket ved Fredericia i stand til 
at køre 100 procent på træflis.

 Med beslutningen om at stoppe 
al brug af kul i 2023, skal der findes 
en løsning for selskabets to sidste 
kulfyrede kraftværker: Asnæsværket 
ved Kalundborg og Esbjergværket. 
De to værker skal ombygges til at 
fyre med træflis i stedet for kul, når 
de nuværende varmeaftaler udløber 
med udgangen af henholdsvis 2017 
og 2019.

DONG Energy producerer fjern-
varme for de kommunale varme-
forsyningsselskaber i København 
og Århus. De ser DONGs beslutning 
som led i at opfylde deres ønske om 
at varmen skal være CO2-neutral i 
2025 for København, og i 2030 for 
Århus. 

Danmarks samlede årlige udled-
ning af drivhusgasser er fra 2006 
til 2016 blevet reduceret med ca. 25 

mio. tons CO2, og heraf udgør DONG 
Energy’s reduktion omkring 53 pro-
cent. Med beslutningen om helt at 
udfase kul forventer DONG Energy 
også at stå for omkring halvdelen 

af Danmarks samlede reduktion fra 
2016 til 2023.

I 2023 forventes selskabet at have 
reduceret sin årlige CO2-udledning 
med i alt knap 18 mio. tons i forhold 
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DONG Energy har lagt information ud på deres hjemmeside om hvordan deres 
biomasse produceres. Det fortæller på en fin måde om bæredygtigt skovbrug 
og fordelen ved at bruge træ til energi.



til 2006. Den samlede reduktion 
svarer til over 9 mio. bilers årlige 
udledning. 

I 2023 vil selskabets el- og var-
meproduktion udlede omkring 0,5 
mio. tons CO2 om året. Det kommer 
især fra gasfyrede kedler, som skal 
dække spidsbelastning i fjernvarme-
systemet, og situationer med mangel 
på el.

Skrappe krav til biomasse
DONG Energy gør i en pressemed-
delelse meget ud af at fortælle at 
det er bæredygtigt at fyre med træ: 

”Træpiller og træflis fra bæredyg-
tigt skovbrug giver markante CO2-
reduktioner i forhold til at bruge 
kul og gas. Træpillerne og træflisen 
kommer hovedsageligt fra rest-
produkter som grene og kviste, ud-
tyndingstræer samt fra savsmuld fra 
møbel- og savværksindustrien.

Alle DONG Energy’s leverandører 
af træpiller og flis skal sikre, at den 
biomasse, de leverer, kommer fra 
bæredygtigt skovbrug, hvor skovene 
bliver genplantet, og biodiversiteten 
beskyttes.

- Vores træpiller og flis kommer 
fra skovområder, der løbende bliver 
genplantet, så nye træer kan optage 
den CO2, vi udleder, når vi afbrænder 
biomassen, siger adm. direktør 
Henrik Poulsen.

Den danske brancheaftale for 
bæredygtig træbaseret biomasse 
forpligter hele den danske energi-
branche til at dokumentere bære-
dygtigheden ved brugen af træpiller 
og flis. Brancheaftalen trådte i kraft 
i 2016, og dokumentationskravet 
bliver indfaset frem mod 2019, hvor 
leverandører bliver kontrolleret af 
uafhængige auditører og certificeret, 
hvis de lever op til kravene.”

sf
Kilder: www.dongenergy.dk, www.
dongenergy.com 2.2.17, www.energy-
supply.dk 2.2.17. Illustrationer: DONG 
Energy.

To kraftværker tilbage
Der er to store kraftværker i Dan-
mark som ikke ejes af DONG Energy. 
Det er Nordjyllandsværket i Ålborg 
og Fynsværket i Odense som er 
kommunalt ejede. 

Fynsværket producerer el og 
varme på halm, affald og kul, og 
omkring 1/3 af produktionen er i 
dag baseret på kul. Nordjyllands-
værket producerer el og varme på 
kul, og der er ikke konkrete planer 
om omlægning til biomasse.
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Støtte fra naturfond
Penge til 18 naturprojekter 
Den Danske Naturfond uddelte før 
jul ialt 11,8 mio. kr til 18 forskel-
lige naturprojekter.  Projekterne er 
blevet udvalgt blandt 60 forslag til 
projekter, der er foreslået af lokale 
ildsjæle, foreninger og lodsejere m.fl.

Formålet med fondens støtte er at 
engagere lokale kræfter i at forbedre 
forholdene for dyr og planter og 
dermed hjælpe den biologisk mang-
foldighed i konkrete naturområder. 

Kun ét af projekterne har skov 
som mål: En skræntskov på 6 ha i 
Vejle Ådal er udlagt til naturskov, 
og det er støttet med 90.000 kr. Des-
uden er der tre projekter med natur-
pleje af overdrev og enge hvor der 
indgår sikring af skræntskov eller 
omliggende bondeskove.

De øvrige projekter omfatter især 
naturpleje af lysåbne områder som 
overdrev, heder, enge, strandenge 
og klitter bl.a. gennem rydning af 
uønsket opvækst og afgræsning. Der 
er også projekter med genopretning 
af vandløb og vandhuller og pleje af 
områder langs vandløb.

Der er fire store projekter på hver 
1,3-1,5 mio. kr. De øvrige er på un-
der 1 mio. kr og ned til 80.000 kr.

Om fonden
Den Danske Naturfond er stiftet i ja-
nuar 2015 som en privat og politisk 
uafhængig erhvervsdrivende fond. 
Stifterne bag fonden er den danske 
stat, Villum Fonden og Aage V. Jensen 
Naturfond. 

Målet er at forbedre og beskytte 
naturområder i det åbne landskab, 
skovene, vandløbene, søerne og ved 
kysterne gennem opkøb af jord og 
i samarbejde med lokale lodsejere, 
myndigheder og virksomheder. De 
tre stiftere vil over nogle år ind-
skyde i alt 875 mio. kr. Derudover 
modtager fonden tilskud fra staten 
til driften.

Kilde: www.ddn.f.dk 13.12.16

De 18 naturprojekter der har modta-
get støtte er fordelt over hele landet.
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Havørne i privatskov
Foretrækker ro
De danske havørne foretrækker 
klart at bygge rede i private skove, 
hvor der er mere begrænset adgang 
for publikum end i statsskovene. 

De private skove udgør 75 procent 
af Danmarks skovareal, men huser 
88 procent af de ynglende havørne. 

Det viser en undersøgelse af 73 
registrerede yngleforsøg af havørne 
i 2015, foretaget af Dansk Ornito-
logisk Forening. Undersøgelsen er 
omtalt af Kjeld Hansen i tidskriftet 
Fugle og Natur.

- Fordelingen sætter spørgsmåls-
tegn ved statsskovvæsenets indsats 
for at skabe en righoldig natur, skri-
ver Kjeld Hansen i Fugle og Natur. 

- Meget tyder på, at den ”mul-
tifunktionelle” anvendelse med 
mountainbikere, orienteringsløb, 
ridning, vandreruter, brændesam-
lere, events, rollespil, skovbørne-
haver, kondistier og andre støjende 
aktiviteter gør de offentlige skove 
mindre attraktive for ørnene. 

- Alle disse aktiviteter, der går 
under samlebetegnelsen ”aktivt fri-
luftsliv”, er officiel politik. Men de 
glade skovgæsters udfoldelser ender 
alt for nemt med at forstyrre netop 
selvsamme natur, som de benytter.

Havørne i Sydøstdanmark
DOF har opgjort at havørnen yngler 
i 41 danske kommuner. Guldborg-
sund topper med 9 par havørne. 

Dernæst følger Lolland kommune 
med 5 par og Vordingborg kommune 
med 4 par. Fem kommuner har 3 
par: Næstved, Kalundborg, Svend-
borg, Langeland og Haderslev. 

Havørne tager skarv
Næsten halvdelen af alle havørne-
par (34 ud af 73 par) byggede i 2015 
rede inden for 10 kilometer fra en 
skarvkoloni. Årsagen kan være de 
gode muligheder for at skaffe sig 
føde – enten i form af skarverne 
selv eller opgylpede og tabte fisk. 

I nogle skarvkolonier er der set 
mange ørne - f.eks. Tofte Sø, Brænde-
gård Sø, Maribo Søndersø, Vorsø, 
Skarresø, Bognæs, Nysted og Hopsø. 
I 19 kolonier har man direkte set, at 
ørne tog skarver. 

I Østersø-området har man oplevet, 
at havørne er så aggressive, at hele 
kolonier af skarver vælger at flygte.

Stigende antal
I 2016 blev der registreret 87 yngle-
par, som fik 123 unger på vingerne.

Siden havørnen genindvandrede 
som dansk ynglefugl for 21 år siden, 
er det blevet til 711 havørne-unger. 
DOF skønner at der er føde og livs-
rum til endnu flere havørne i Dan-
mark. Vi har det perfekte landskab 
med 7.300 km kystlinje og mange 
fjorde og større søer.

Havørnen er Nordeuropas største 
rovfugl. Den kan veje 3-7 kilo og 
have et vingefang på 180-244 centi-

meter. Havørnen har ofte en firkantet 
fremtoning i luftrummet, og dens 
øgenavn er ”den flyvende dør”.

Voksne havørne har gult næb, 
der i klart vejr er let at se selv på 
afstand.

Kilder: www.dof.dk 31.1.17, 
pressemeddelelse. Foto: Yathin S 

Krishnappa, Wikimedia Commons, 
fra Svolvær i Norge.
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Havørnen yngler i højere grad i private skove med færre støjende aktiviteter.

Kraftvarme i Helsingør
Nyt værk til 709 mio. kr
Helsingør Kraftvarmeværk vil om 
kort tid bruge flis i stedet for na-
turgas. Det eksisterende gasfyrede 
værk er tyve år gammelt og er ved 
at være udtjent. Når man går over 
til flis vil udledningen af CO2 blive 
reduceret med 80.000 tons om året 
eller op til 88 %. 

Værket vil fremover yde 58,5 MW 
varme og 16 MW el, idet produktionen 
af el skæres ned i forhold til det 
nuværende værk.

Flisen skal overholde de krav som 
indgår i brancheaftalen fra 2014, 
som Dansk Energi og Dansk Fjern-
varme har indgået. Indkøb af flis til 
Helsingør Kraftvarmeværk vil ske 
efter udbud, og det forventes at der 
bliver flere forskellige leverandører.

Anlægsprojektet er budgetteret til 
709 mio. kr. Det eksisterende kraft-
varmeværk fornyes, så det bliver 
muligt at bruge træflis som brændsel 
i stedet for naturgas. 

De fleste dele af det eksisterende 
anlæg genbruges, fx vandbehand-
lingsanlægget, kondensatsystemet 
og den nuværende transformer. Gas-
turbinen vil stadig kunne bruges, når 
der mangler el-kapacitet i landet.

Ved siden af det eksisterende 
værk opføres en ny bygning med 
fliskedel og et anlæg til røgrensning. 
Begge elementer baseres på kendt 
og velafprøvet teknologi med høj 
driftssikkerhed. 

Byggeriet startede i december 
2016, og prøvedrift indledes ultimo 
2018. Arkitekter på projektet er Gott-
lieb Paludan Architects som også 
står bag det nye store kraftvarme-
værk på Amager (Skoven 11/16).

Helsingør Kraftvarmeværk A/S 
ejes af Forsyning Helsingør A/S med 
2/3, og I/S Norfors med 1/3 – det er 
et fælleskommunalt affaldsselskab 
af fem nordsjællandske kommuner: 
Allerød, Fredensborg, Helsingør, 
Hørsholm og Rudersdal. 

Kilde: www.fh.dk 13.12.16
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Silvatec rekonstrueres
Store tab i en årrække

Silvatec Skovmaskiner A/S blev 4. 
januar taget under rekonstruktion 
– det som tidligere hed betalings-
standsning. 

Silvatec ligger i Farsø i Himmerland 
og fremstiller skovningsmaskiner 
og –aggregater samt flismaskiner. 
Silvatec havde i 2015 et underskud 
på 19 mio. kr og har de seneste 7 år 
tabt i alt 148 mio. kr. 

Det er mere end to år siden der 
er solgt en ny maskine. Den daglige 
drift har i lang tid i vidt omfang 
været finansieret ved salg af gammelt 
udstyr og inventar.

For mange år siden var der 100 
ansatte i firmaet, men i dag er der 
kun en halv snes tilbage. Silvatec 
blev i 1983 grundlagt af Hedeselska-
bet, som i 2006 og 2008 solgte sel-
skabet til den russiske Promtractor-

koncern. De russiske ejere har flere 
gange tilført ny kapital, men det er 
altså slut nu. 

Rekonstruktionen skal klarlægge 
om selskabet kan overleve, eller 
om det skal erklæres konkurs. Sil-
vatec har haft et godt renomme, 
og der kan godt være interesse for 
rettighederne til nogle af firmaets 
produkter. 

Advokat Flemming Bastholm fra 
advokatfirmaet Delacour der fore-
står rekonstruktionen er i gang med 
at afhænde aktiver. Han ser også på 
muligheden for tvangsakkorder hvor 
kreditorer må nøjes med en del af 
tilgodehavendet hvis Silvatec kan 
fortsætte i en eller anden form.

Silvatecs hjemmeside er stadig ak-
tiv. Firmaet sælger reservedele og kan 
udføre service mod forudbetaling.

Kilder: www.silvatec.com,
 Børsen 20.1.17, Grøn Teknik 22.1.17, 

www.cvr.dk

Skovningsmaskinen Sleipner er Silvatecs flagskib og blev i 2015 lanceret i en 
ny udgave.

Nyt flisværk i Grenå
Fyrer med flis fra Djursland

Midt i november startede Grenaa 
Varmeværk byggeriet af et nyt 
varmeanlæg som ventes færdigt ved 
udgangen af 2017. Det skal udeluk-
kende fyre med flis, og halvdelen 
af flisen ventes at komme fra Djurs-
land. Det vil være muligt at supplere 
med 10-15 % have-/park affald. 

Det nye varmeanlæg koster 165 
mio. kroner. Norddjurs Kommune 
har stillet kommunegaranti for hele 
beløbet, og derfor kan anlægget 
finansieres med et billigt og fast for-
rentet lån.

I dag kommer 60% af varmen 
fra Grenaa Kraftvarmeværk, Gre-
naa Forbrænding leverer 35 %, og 
varmeværkets solvarmeanlæg 5 %. 
Næste vinter skal det nye varme-
anlæg og solvarmeanlægget stå for 
hele varmeforsyningen. Når det nye 
anlæg er kørt ind forventes varme-
prisen at falde med 10-15%.

Indenfor en overskuelig fremtid 
forventes et nyt biogasanlæg også 
at bidrage til varmen. I visse perio-
der kan biogasanlægget klare hele 
forsyningen så det nye flisfyrede 
anlæg ikke er nødvendigt.

Kilde: www.grenaa-varmevaerk.dk 
11.11.16

Januar 2017
Januar var mild med en middel på 
1,4 gr. Det er 1,4 gr. over normalen 
for 1961-90 og præcis svarende til 
gennemsnit af perioden 2006-2015. 
Den varmeste januar er fra 2007 
med 5,0 gr. Laveste temperatur var 
-14 gr. i Isenvad v. Herning, højest 
8,9 gr.i København d. 1.1. Der var 
1,8 døgn med snedække (normal 12 
døgn). Der blev målt frost i alle egne 
af landet i alle uger.

Der faldt 34 mm på landsplan. 
Det er 23 mm under normalen for 
1961-90 og 33 mm under gennemsnit 
af 2006-2015. Det er den tørreste ja-
nuar siden 2010.

Solen skinnede 65 timer, og det er 
22 timer over normalen. 

Der var lige akkurat storm d. 3.-4. 
januar. I Thyborøn blev målt en mid-
delvind på 24,5 m/s (storm er over 
24,5 m/s) og vindstød på 33,2 m/s 
(orkan er over 32,6 m/s). På Rømø 
var der vindstød på 37,5 m/s. 

Den 11.-12. januar blev der målt 
vindstød på 32,1 m/s i Torsminde og 
middelvind på 24,5 m/s i Skagen.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Januar Decem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 1,4 0,0 4,9

Absolut minimum -14,1 -16,3 -8,6

Absolut maximum 8,9 8,3 12,4

Antal frostdøgn 17,5 19 6,4

Nedbør, mm

Nordjylland 27 54 41

Midt- og Vestjylland 44 64 49

Østjylland 34 57 40

Syd- og Sønderjylland 51 68 48

Fyn 30 51 36

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 21 46 32

Kbh., Nordsjælland 17 46 35

Bornholm 24 50 38

Landsgennemsnit 34 57 41

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,5 6,5 5,4

Højeste vindstød 37,5 37,8

Antal graddage 483 522 375

Antal soltimer 65 43 49
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Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde


